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KOOI I PUNES 2015 

PARATHtNIE 

1. KEK-u mban t~ drejt~n ekskluzive t~ ndryshoJ~, heqe dhe interpretoJe kete Kod te Punes 

kurdohere kur Kompania mendon se eshte e nevojshme dhe si~ kerkohet me ligjet e 

aplikueshme. Amendamentet e propozuara me shkrlm aprovohen nga Bordl l Orejtoreve te KEK

ut. 

2. Ky Kod i Punes paraqet Aktin e Brendshem te Kompanise. 

3. Ne kete Kod te Punes: 

(a) Referimet p~r Kompanine apo Punemarresln(it) do te interpretohen sl referenca ndaj 

Korporates Energjetike te Kosoves Sh.a. (a po "KEK~) dhe Punemarresve te KEK-ut. 

(b) Referencat ndaj Ugjit te Zbatueshem do te interpretohen 51 paredo Ugji i zbatueshem 

vendor ose statut, urdherese, dekret ose llgj tjeter, akt themelues ose ndonj~ rregull, kod ose 

udhezlm ose licenc~ , pelq im, lejlm, autorizlm ose aprovlm tjeter I Republlkes se Kosoves, ose 

ndonje pjese apo nenndarje e ketyre, apo e ndon)e personi te njohur me IigJ (qofte autonom ose 

jo), i eill ka autorlzlmin e duhur, defi ne shkallen e publikuar, dhe si subjekt f vendimeve te 
gjykatave dhe organeve gjyqesore te ndryshme te Republikes se Kosoves, vendimeve dhe 

rezolutave nder-mlnistrore, qarqeve te departamenteve te Republlkes se Kosoves, e po ashtu 

edhe deklarlmeve dhe interpretimeve nga organet zyrtare te Republjk~s se Kosoves te citat kane 

juridiksion mbl ~eshtJen ne fjale; dhe Cdo amend ament, ndryshim dhe shfuqizim tEl: ketyre. 

(e) Refereneat ndaj Orejtorit Menaxhues do te interpretohen si person qe mban poziten e 

kryeshefit ekzekutiv brenda KEK-ut (qofte me kohe te paeaktuar apo te eaktuar) sipas 5tatutit te 

KEK-ut dhe Ugjit per Ndermarrjet Publike (UgJi nr. 03! l -087), i miratuar dhe caktuar me kohe 

nga Bordl l DreJtoreve te KEK-ut. 

(d) Referencat ndaJ Llgjit per Ndermarrjet Publlke duhet te nenkuptoje Ugjin per Ndermarrjet 

Publike (Ugjin nr. 03!l-087) te amandamentuar apo dekretuar kohe pas kohe . 

(el Referencat ndaJ "Festave lyrtare" duhet te nenkuptojne ditet e percaktuara nf nenin 33 te 

ketij Kodi te Punes. 

(f) Refereneat ndaj "I afermi (te afermlt j" do te nenkuptojne bashkeshortet, femijet, p.sh. 

djemte dhe vaJzat, ku perfshihen thjeshterit; prlnderit, ku perfshihen njerku dhe njerka; dhe 

vellau dhe motra, ku perlshihen vellau ose motra nga njerku ose njerka. 

(g) Referencat ndaj "Autoriteti Kompetent Mjekesor" do te nenkuptoJne mjekun i cili eshte i 
kualifikuar per te kryer ose udhezuar sherblme mjekesore. Mjeku duhet te njihet (Iicencohet) 
nga shteti ose vendi ne te cilln ai ose ajo e ushtron ate profesion, dhe nuk mund te jete i afert I 
Punemarresit, I eili pranon kujdesin mjekesor, dhe duhet te ushtroje fushi!:veprimin e licences se 
tij ose saJ. Per me tej, trajtimi qe administrohet nga Mjeku duhet te jete brenda njohurise dhe 
ekspertizes se t ij . 
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KODII PUNES 2015 

(h) Refereneat ndaj nje Punemarresi me "PaaftesiH do te konsiderohen, ne mungese te nje 

deflnicionl te njohur me Llgjin e Zbatueshem, sl dlkush qe ka demtime fizike ose mendore, gje qe 

ka ndikim afatgjate dhe te konsiderueshem ne afteslne e til ose sal per te kryer aktivitete te 

perditshme normale - per kete qiWim: (I) e rendesishme nenkupton as te vogla e as te 

parendesishme; (II) afatgjate nenkupton se efektl i demtimit ka zgjatur ose ka gjasa te zgjase Sf 

paku 12 muaj; (iii) aktlvitetet e perditshme norma Ie perfshijne gjerat e perditshme sl ngrenja, 

larja, eeja dhe blerja; dhe (iv) nje aktivitet i perditshem normal duhet te preke levizshmerine, 

shkathteslne, te folurlt, degjimin, shlklmin dhe kujtesen. 

(i) Refereneat ndaj Panelit per Pagesa InvalidoTe dhe te Semundjeve te KEK-ut do te nenkuptoJe 

krijimin e organit vendimmarres ne perputhje me Nenit 45 te ketij Kodi te Punes. 

4. Ky Kod I Punes hyn ne fuqi nga data I miratimlt nga ana e Bord!t te Drejtoreve. 

5. Per me tej, dhe per te hequr dyshimln, ky Kod I Punes do te zevendesoje ne teresl versionin e 

mehershem te miratuar nga Bordi I Orejtoreve me dt. dt 29-08-2011 (ne kuader te Ooracakut te 

Punes) sl dhe zevendeson te gjitha kushtet dhe afatet e paraqitura ne Marreveshjen Kolektive 

te KEK-ut te dates 12 dhJetor 2002. 

6. Shtojea e ketij Kodi te Punes perm ban Formularet Shabllon, te eilet duhet te perdoren nga 

Punemarreslt gjate implementimit te kushteve te ketij Kodl te Punes. l;:do formular shtese, qe 

konsiderohet i nevojshem per te implementuar kushtet e kettj Kodi te Punes, do te perpilohet 

nga Oepartamenti i Burimeve Njerezore te KEK-ut. 
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PJESA I: OISPOZITAT E PERGJlTHSHME 

Nenll 
Fusheveprlmll Kodit 

1.1 Ne perputhje me Ligjin e lbotueshem. ky Kod i Punes do te rregulloje ~eshtjet ne fushat 

vijuese: 

(a) Krijimi i marredhenieve te punes. 
(b) re Orejtat, obligimet dhe pikgjegjesite sa I perket marredhenies se punes. 

(c) Ngarkimll Punemarresve me pune dhe detyra te punes. 

(d) Orari i punes. 

(e) Pushimi me dhe pa pagesEl. 

(f) Pushiml Vjetor. 
(g) Pushimi Ilehonise & Pushimi I Atesise. 
(h) Siguria ne Pune, mbrojtja e shendetit tEl Punemarresve dhe mbrojtja e amblentit te punes. 
(i) Stazhi i Punes. 

G) Organizata Sindikale. 

(k) Pagat, te ardhurat dhe perfitimet e tJera. 

(1) Shpenzimet e udhetimit dhe te afarizmit. 

1.2. Perve~ nese thuhet ndryshe, kushtet e ketij Kedi te Punes do te zbatohen te tEl gjithe 

Punemarreslt, duke perfshlre menaxhmentin, punemarresit e perkohshem dhe te perhershem. 

1.3. Me perjashtim tEl Zyrtareve tEl Kompanise (ashtu sl~ percaktohet me lIgjin per NP dhe 

Statutin e KEK-ut), Orejtori Menaxhues do U! percaktaje te drejtat, obllgimet dhe pergjegjesite 

specifike te Punemarresve tEl KEK-ut; duke ditur qe Orejtari Menaxhues mund t'ia jape kete tEl 
drejte me shkrlm Orejtoreve Ekzekutiv per Oivizionet e tyre perkatese. 

1.4. NEl saje tEl dispozites lartes eekur OM barte tek Orejtoret e Oivizioneve ne forme me shkrim 
pergjigjesit per organizimin dhe funksionimin e puneve, marrjen e vendimeve, udhezimeve, 
urdheresave per punemarresit e Oivizioneve lidhur me akt!vitetet!n e tyre te punes. 

Nenl2 
Themelimi i marredhenies se punes 

2.1 Punemarresi theme Ion marredhenie pune ne Korporaten Energjetike te Kasoves ne 

kohe te pacaktuar, ne kahe te eaktuar dhe per pune dhe detyra specifike. 

2,2 Marredhenie pune ne mbeshtetje te paragrafit (2.1) te kiHij neni mund te themeloje 

seeili person i eili i ploteson kushtet e pergjithshme (aftesia psikofizike, mosha) dhe te 

ve~anta (pergatitja e duhur shkollore - kuallfikimi perkates, aftesimet tjera 
profesiana le), te pereaktuara me Aktin e pergjithshem dhe me pershkrimin e puneve, 
duke pasur kujdes qe te mas kete diskriminim ndaj aplikuesve. 
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Neni 3 

Rislstemimi punemarresve dhe konkursl brendshem 

3.1 Pershkrimet e vendeve te punes, duke perfshi detyrat, pergjegjesit, obligimet, 
kriteret dhe kualifikimet e kerkuara te vend it te punes pregaditen nga divizioni perkates 
dhe aprovohen nga Orejtori Ekzekutiv i Sherbimeve te Korporates. Shqyrtimin e 
kerkesave, nga ana administrative per plotesimin e vend eve te lira te punes, 
perkatesisht per ri-sistemimin e punemarresve te cilat vijne nga Orejtoret e Oivizioneve 
te KEK-ut,e ben Orejtori i Oivizionit te Burimeve Njerezore. Drejtori i DBNJ mund te beje 
risistemimin vetem ne rastet kur punemarresi i ploteson kushtet, kriteret dhe 
kualifikimet e kerkuara per ate vend pune. 

3.2 Drejtori i Oivizionit-Zyres, brenda Divizionit te vet apo KEK-ut, pa shpallur konkurs 
publik per plotesimin e vendit te lire te punes,ka te drejte te cakton punetorin i cili eshte 
duke kryer pune dhe detyra te punes ne Oivizion in e tij,apo nga orvizioni tjeter qe 
paraprakisht merr pelqimin me shkrim nga Orejtori i Oivizionit ku punemarresi eshte i 

sistemuar, nese ai/ajo i ploteson kushtet dhe kriteret e kerkuara per ate vend te punes. 

3.3 Nese per vendin e lire te punes ka nje ose me shu me kandidate sipas paragrafit 3.2 
te ketij neni atehere KEK-u do te shpalle konkurs te brendshem per plotesimin e atij 
vendi te punes. 

3.4 Konkursi do te perseritet nese se paku 3 kandidate nuk i kane plotesuar kriteret e 
konkursit. 

3.5 Procedurat e rekrutimit qe rrjedhin nga konkursi i brendshem jane te njejta me 
procedurat e rekrutimit qe rrjedhin nga konkursi publik. 

3.6 Pas perseritjes se konkursit, Komisioni bene perzgjedhjen e kandidatit edhe nese ka 
me pak se tre (3) kandidate qe kane aplikuar. 

Neni 4 

ShpaliJa publlke 

4.1 Vendimin per plotesimin e nevojave per themelimin e marr~dhenies se punes 
permes shpalljes publike e merr Orejtori menaxhues. 

4.2 Konkursi publik duhet te jete I shpallur 15 dite ne mjetet e informimit publ ik dhe ne 
ueb faqen e KEK-ut. 

4.3 Perjashtim nga paragrafi 2 I ketij neni te ketij Kod i mund te kete ne rastet e konkursit 
te brendshem,i cili mund te shpallet ne tabelen e njoftimit te KEK-ut dhe Oivizionit 
perkates. 

4.4 Kandidatet te diet i plotesojne kushtet dhe kriteret e konkursit duhet te ftohen ne 
testim me shkrim brenda 15 diteve pas mbyUjes se konkursit. 

4.5 Kandidatet do te intervistohen brenda 10 diteve prej dites se mbajtjes se testit me 
shkrim. 
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4.6 Per zgjedhjen e kandidateve Drejtori Menaxhues formon Komisionin, i cili do te kete 
5 anetare, dhe i cili perbehet nga perfaqsuesit e Oivizionit te BNJ, dhe Oivizionit perkates 
apo Oivizioneve tjera (kur kem! te bejme me zgjedhjen e drejtoreve ekzekutiv) . 

4.7 Komisionl duhet te jete i ekuilibruar ne kuptimin nacional, gjinar dhe perfaqesim. 

4.8 Se paku 3 anetare te Komisionit duhet te jene ne pozite me te larte se pozita qe 
perzgjidhet dhe dy anetare te tjere mund te jene te pozites se barabarte. 

4.9 Mandati i Komisionit perfundon me perfundimin e procedurave te rekrutimit. 

4.10 Komis!onl para se te ndermerr veprimet sJpas nenit 6 par.6.6 te ketij Kodi eshte i obliguar 

qe te pergadite nJe Raport per Orejtorin Menaxhues per aprovim (ne pajtim me pjesen V par.3 

pika (e) e Rregullave te Kompanisej. 

4.11 Drejtori Menaxhues mund te bart me shkrim te drejtat dhe pergjegjesite e pikes 4.6 dhe 

4.10 tek Orejtori Ekzekutiv i Sherbimeve te Korporates. 

Neni 5 

Perzgjedhja kandidateve 

5.1 Bazuar ne kriteret e konkursit,behet perzgjedhja e kandidateve te cilet do te 
testohen dhe intervistohen. 

5.2 Per fillimin e procedurave duhet te kemi se paku 3 aplikaeione qe i plotesojne 
kushtet e konkursit. 

5.3 Kandidatet e perzgjedhur ne listen per intervistim, duhet te njoftohen me shkrim se 
paku 48 are para mbajtjes se testimit. 

5.4 Testi me shkrim duhet te jete i njejte per te gjithe kandidatet dhe pyetjet duhet te 
jeni! te formuluara qarte dhe sakte ne harmoni me vendin e punes. 

Neni 6 

Testiml kandidateve 

6.1 Testi perbehet nga 3 pjese: 

- Pjesa e njohurive te pergjithshme, 

Kjo pjese pregaditet dhe rezultatet e se ciles kontroHohen ne teresi nga Burimet 
Njerezore. 

- Pjesa e pyetjeve qe ka te be;e me aftesite e pergj ithshme dhe personalitetin, 

Kjo pjese pregaditet dhe rezu lta tet e se dies kontrollohen bashkarisht nga divizioni 
perkates dhe Burimet Njerezore, dhe 

- Pjesa me pyetjet qe lid hen me vendin e punes, 

Kjo pjese pregaditet dhe rezultatet e se ciles kontrollohen ne teres! nga divizioni 
perkates. 
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6.2 Testi duhet te kete 100 poene. Pjesa e pare 25 poene,pjesa e dyte 35 poene dhe 

pjesa e trete 40 poene. Pyetjet duhet te jene 50% me pergjigje te shumefishta dhe 50% 
ne forme te eseve. 

6.3 Per ~do pyetje behen dy pergjigje: e sakte ; e pasakte dhe nese dy pergjigjet jane te 
pasakta ne pyetjen e shtruar , kandidati duhet te shkruaj me fjale pergjigjen. 

6.4 Secila pyetje per pergjigje te sakte ka numrin e percaktuar te pikeve. Kandidatet qe 
kane dhene pergjigje te sakta mbi 50% tEi pyetjeve tEi parashtruara ne test duhet te 
ftohen ne intervistim. 

6.5 Kandidati i cili ka fituar me se shumti pike nga numri i pergjithshem i pikeve (ne 
testin me shkrlm dhe me goje ne intervistim) perzgjidhet nga Komisioni intervistues. 

6.6 Komlsioni do ta shpall ne vend te dukshem listen e kandidateve konkurrues, numrin 

e pikeve te fituara per secilln dhe te perzgjedhurin!t ta informoi nf afat prej 3 diteve. 

6.7 Kandidati i pengjedhur duhet ta nenshkruaj Kontraten per themelimin e 
marredhenies se punes ne afat prej 15 diteve prej dites se informirnit te perzgjedhjes se 
tij nga Komisioni intervistues. 

Neni 7 

Procedura ankeses rreth punesimit te rl 

7.1 Kandidati i pa kenaqur me perzgjedhjen ka te drejten e Ankeses ne Komisionin e 
Ankesave te KEK·ut ne afatin prej 15 dite nga dita e pranimit te njoftimit. 

7.2 Komisioni i Ankesave caktohet ad hoc per ~do rast nga ana e Orejtorit Menaxhues. 

7.3 Ne perberje te Komisionit te Ankesave duhet te jene: 2 njohes te mire te Ligjit dhe 

nje anetar i trete qe vjen nga Oivizion! perkates ku ka konkurruar kandidati. 

7.4 Palet e pakenaqura me Vendlmin e Komisionit te Ankesave mund t,i drejtohen 

tnspektorit te punes ne komunen perkatese apo Gjykates Themelore kompetente 
brenda afatit prej 15 diteve nga marrja e njoftimit . 

Neni 8 

Emerimi ne pozitat e ve~anta 

8.1 Emerimi i personave ne pozita te ve~anta behet konform dispozitave te Ligjit mbi 
ndermarrjet publike. 

8.2 Bordl i Orejtoreve eshte kompetent per emerimin dhe shkarkimin e ketyre pozitave: 
Kryeshefin ekzekutiv (Orejtori Menaxhues) , Zyrtarin Kryesor te Financave (Drejtori 
Financiar).Keshilitarin e Pergjithshem! Sekretarin Korporativ dhe nje Zvrtar per Auditim 
te brendshem. 
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Nent 9 

Ndryshlmet Strukturore 

9.1. !;do Oivizion i KEK-ut duhet tt! kett! nje numer te aprovuar te Punemarresve dhe strukture te 

aprovuar organizatlve. Sipas dlspozites 5 me poshte, ~do ndryshlm strukturor ne strukturen 

organizative te siperpt!rmendur, ose ndonje organizfm i aprovuar me pas, duhet te aprovohet 

me shkrim nga Orejtori Menaxhues. Ne kiHt! kuptim, HNdryshiml Strukturor" do te perfshije, por 

jo edhe te kuflzohet ne: (a) shtimin ose heqJen e pozites 51! punes, (bl levizjen e nje(disa) 

pozite(ave) te punes brenda struktures organizative, (c) ndryshimet ne tituliin e pozites; ose (d) 

ndonje ndryshlm ne nivelet e aprovuara te personelit (d.m.th. ne numer). 

9.2. n gjltha Ndryshlmet Strukturore duhet t e jene ne perputhshmert me proceduren vlJuese: 

(a) Orejtorl Ekzekutiv ose pozita e barabarte me te per Oivizionin ne fjale, do te dorezojl:! njl:! 

kerkese te Orejtorll Burimeve NJerezore te KEK-ut. Kerkesa duhet te permbaje (i) nje pershkrim 

te Ndryshimit Strukturor te propozuar; dhe (ii) nJe arsyetim te detajizuar per ate ndryshlm. 

(b) Orejtori i Burimeve Njerezore te KEK-ut, se bashku me njesine kerkuese, do te shqyrtoje 

arsyeshmerine dhe bazen per ate kerkese. Nese ai/ajo beson se nga ana administrative, ka baze 

te m;aftueshme per ate kerkese, a;o duhet te dorezohet per aprovim te Orejtori Menaxhues. 

(c) Nese Orejtori Menaxhues e aprovon kerkesen, al/ajo do te leshoje nje urdherese me shkrim 

qe hyjne ne fuqi ndryshlmet strukturore. Prandaj, Oepartamentl i Burimeve NJerezore do U! jete 

pergjegjes per implementimln e ndryshlmeve tEi kerkuara, dhe do te mbaje te gjitha shenimet qe 

kane te bejne me ate ndryshim. 

9.3. !;do Ndryshim Strukturor i ndermarre, i eili nuk perputhet me procestn e pershkruar ketu do 

te konsiderohet i pavlefshem. 

9.4. Ndryshimet Strukturore ne Oepartamentin e Auditimit tl:! Brendshem nuk I nenshtrohen 

procedurave te permendura ketu, mirepo ate drejtohen nga rreguliat dhe procedurat e zbatuara 

nga Komisioni I Auditimit te Brendshem te Bordit te Orejtoreve. 

Nenl lO 

Kontrata e Punes 

10.1. Palet ne Kontraten e Punes jane KEK-u, sl Punedhenes, dhe Punemarresi. re drejtat dhe 

obligimet e paleve te siperpermendura pereaktohen nga kushtet dhe afatet e Kontrates se 

Punes. 

10.2. Kontrata e Punes IIdhet me shkrim dhe duhet te jete ne ndonjeren prej gjuheve lyrtare te 

Kosoves (ashtu si~ parashihet me Kushtetuten e Republikes se Kosoves). 

10.3. Kontrata eshti~ nje akt i vulinetit te lire, i cili nenshkruhet nga KEK-u dhe nga Punemarresi, 

dhe regjistrohet ne protokoltin e Punedhenesit. 
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Nenl ll 

lIo)1 i Kontrates se Punes 

11.1. Varesisht nga natyra e punes qe kryhet nga Punemarresl, dhe kohezgjatja e punes, 

Kontrata e Punes mund te realizohet per nje (aJ perludhe te eaktuar kohore; (b) periudhe te 

paeaktuar kohore; ose (c) pune dhe detyra speciflke (per nje projelct te ve~ante J. 

11.2. Kur skadon nje Kontrate e Punes e nje periudhe te eaktuar kohore, KEK-u mund te zgJedhe 

qe te riperterije Kontraten e Punes ne fjale per nJe periudhe te eaktuar te matutJeshme - ky 

praees i reperterirjes mund te vazhdoje per nje periudhe te tille me pas, derlsa KEK-u e sheh te 

nevojshem ndonje kufizim kohor slpas ligJit te Zbatueshem. Kontratat me Afat te eaktuar jane 

per se paku dymbedhjete (12) muaj, pervec nese ekzlston ndonje rrethane e ve~ante qe oblJgon 

afat me te shkurte 

11.3. Punemarresi qe ka realizuar nje Kontrate Pune per nJe periudhe te eaktuar kohore ose per 

nje projekt te eaktuar ka te gJltha te drejtat dhe obligimet e theksuara ne Ugjln e Zbatueshem. 

11.4. Nje Kontrate Pune per nje proJekt te eaktuar nuk mund te e tejkaloje periudhen nje qind e 

njezet diteshe (120) ne periudhen prej dymbedhjete (12) muajsh te nJepasnjeshem. 

11.5. Projektet e eaktuara ne kuader te KEK-ut mund te perfshijne, por jo edhe te kuflzohen ne: 

(a) Projektet e Investimeve Kapitale, te cHat perfshijne punet ndertimore, riparuese ose 

inxhinlerike, ne ve~antl te angazhimit te eksperteve te jashtem per mblkeqyrje Imchinjerike te 

kontratave, me kohe zgjatje e menaxhlmlt dhe mbikeqyrjese investive, vareslsht nga koha e 

perfundimit - kontrates. 

(b) Pastrimi I obJekteve te KEK-ut; 

Rastet e pereaktuar ne paragrafln 5 te nenlt 6. al. (a,b dhe el nuk konslderohen marredhenje te 

rregullta pune. Te dreJtat, oblige met reeiproke percaktohen me marreveshje te ve~ant ne mes 

te paleve. 

(c) Detyrat dhe sherbimet e tjera sl, te eilat nuk kerkohen ne baza te perhershme mund te 

angazhohen ekspert te jashtem nga lemit e ndryshme, perfaqesimi e kompanisi! ne ato raste te 

eilat slpas IIgjlt kerkohet angazhim i eksperteve te IIceneuar nga organet kompetente. 

Kohezgjatja e angazhimit varet nga velllmi dhe afaU I perfundlmt te rasteve. Krahas kesaj mund 
U! kryhen edhe pune te tjera. 

Nen l 12 

Elementet e Esenciale te nje Kontrate te Punes 

12.1. Kontrata e Punes duhet te perfshlJe keto elemente vljuese: 

(a) re dhenat per KEK-un (emri, vendi dhe numri I regjistrimit te biznesit). 

(b) Ie dhenat per Punemarresin (emri, mbiemri, emri babes, historiku dhe adresa), duke 
perfshlre ~do numer identifikues te leshuar nga ShtetL 

(e) Emri, natyra, 1I0ji j punesimit, lIojl i sherbimeve dhe pershkrimll detyrave te punes. 
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(d) Vendi (Iokadoni) i punes ose deklarata se puna do tE! kryhet ne vende te ndryshme. 

(e) Oret e Punes, duke perfshirE! orarin per Oret e Punes. 

(f) Data e fillimit te punes. 

(g) Kohezgjatja e Kontrates sl! Punes. 

(h) Niven I pageses, duke perishlre nivelin e pages baze, dhe ~do perfitim dhe te ardhur shtese. 

(I) Te drejtat per pushim. 

Ul Kushtet e nderprerjes se Kontrates se Punes. 

(k) Dispozitat e tjera qE! kane mandat slpas Ugjit te Zbatueshem. 

12.2. Punemarresi nuk mund te kete ne te njejten kohe disa Kontrata Pune me KEK-un . Ne 

perputhje me kete, pasi qe nje Punemarres lidh nje Kontrate te re Pune me KEK-un, te gjitha 

Kontratat e meparshme te Punes do te shkeputen. 

Nenl13 

Vazhdimll puneslmlt 

Vazhdlmi i punesimit te nJe Punemarresi ne KEK nuk do te nderpritet ne rastet vlJuese: 

(a) Kur merr pushlm vjetor, pushlm mjekesor, pushim te lehonise ose ndonje pushim tjeter 

(tjeU!r prej pushlmlt pa pagese) ne pajt lm me kete Kod te Punes. 

(b) Gjate suspendimit te t ij ose saJ nga puna, me ose pa pagese, ne pajtim me Nenin;4 60 te 

ketlJ Kodi te Punes. 

(e) Midis nderprerjes se Kontrates se t lj/saJ te Punes dhe dates se rikthimit ne poziten e 

meparshme sipas vendimit te plotfuqishem te nje gjykate ne perputhje me Ug)ln e Zbatueshem; 

(d) Me marreveshjen e KEK-ut; ose 

(e) Ndonje rast tJeter te pershkruar ne llgjln e Zbatueshem. 

Nenl14 
FilUm11 punesimit 

Punemarresl do ta filloje punen e tij me KEK-un ne daten e theksuar ne Kontraten e tij/saj te 

Puni!s. Kontrata e Punes do te hyje ne fuqi vetem pasl te nenshkruhet nga te dy, Punemarresi i 

ardhshem dhe Punedhenesl - duke iu nenshtruar kerkesave te Ugjit te Zbatueshem. Nese 

Punemarresi i ardhshem deshton te nenshkruaj Kontraten e tij te Punes, ajo do te trajtohet si 

braktisje e Kont rates se Punes nga ana e Punemarresit te mundshem, dhe te gjitha kushtet dhe 

afatet do te trajtohen si te pavlefshme. 

Nenl15 

Perludha provuese 

15.1. Te gjithe Punemarresit e ri ne pune do t' i nenshtrohen nje periudhe provuese qe me 

fiUimin e punes ne KEK, ose atehere kur Punemarresl ekzistues eaktohet ne nle pozite te re 
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brenda Kompanise. Kohezgjatja e periudhes provuese do te theksohet n~ Kontraten e Punes dhe 

do te jete ne mes U! tre (3) dhe gjashte (6) muajsh. 

15.2. GJat~ perludhes provuese, KEK-u mund te shkepute Kontraten e Punes me Punemarresin 

duke i dhene njoftim (me shkrim) shtate (7) dite me pare per rezultatet e pakenaqshme ne pune 

gjate periudhes provuese. Shkeputja do te behet pa kurrfare kompensimi ndaj Punemarresit, 

pervet; per sMrbimet qe Punemarresi tashme I ka kryer per Kompanlne. 

15.3. Para skadimlt te periudhes provuese, Menaxheri/Mbikeqyresl te cllit I raporton 

Punemarresl do ta beje nle vleresim me shkrlm mbi performancen e Punemarresit gjate 

periudhes provuese. Nese vleresimi deshmon se Punemarresi nuk ka kryer detyrat e til ne 

nivelin e kenaqshem, atehere Kontrata e tij e Punes do te shkeputet ne fund te periudhes 

provuese pa kurrfare kompensimi, me perjashtim te atyre sMrbimeve tashme te kryera. Nese 

vleresimi I siperpermendur eshte I favorshem, Punemarresl do te vazhdoJe punen e tlj/sa] me 

KEK-un. 

Neni16 

Vleresimi I performances se Punemarreslt 

16.1. Pas perfundimit te suksesshem te periudhes se tyre provuese, Punemarresit vleresohen 

zyrtarisht nga Mbikeqyresit /MenaxherlH e tyre per t;do vit - Punemarresit me Kontrata te 

Punes me kohezgjatje me pak se dymbedhjete (12) muaJ do te vleresohen t;do tre muaj ose t;do 

gjashte muaj, ashtu sit; konslderohet e pershtatshme nga ana e Orejtorit ekzekutiv te Dlvizlonit. 

Rezultate e performances behen per te ofruar nJe drejtlm dhe per te kuptuar me mire zhvlllimin 

profesionaJ. Diskutimi I lire ne mes te mbikeqyresve dhe Punemarresve lnkurajohet dhe eshte 

nje aspekt I rendesishem i programit te vleresimit te KEK-ut. Mbikeqyresit Inkurajohen qe te 

ofrojne me shpesh komente dhe sugjerime per Punemarresit ne aspektln Informues t;do tre 

muaJ. 

16.2. Nese, ne paredo kohe, nje Punemarres nuk i kryen detyrat e punes ne nlvel te kenaqshem, 

Menaxherl/Mbikeqyresl I tyre duhet te dokumentoje rezultatet e pakenaqshme ne pune dhe te 

informoje Punemarresln per kete. Ky veprim mund te ndermerret po ashtu edhe nga Orejtori 

Ekzekutlv r Punemarresit. 

Nenl17 

Permbushja e pakenaqshme e detyrave te punes 

17.1 Permbushja e pakenaqshme e detyrave te punes nga nje Punemarres, dallon nga shkeljet 

e detyrave te punes qofshin ate te lehta apo renda. 

17.2 Per permbushje te pakenaqshme e detyrave te punes nga nje Punemarres, zbatohen 

procedurat e pershkruara ne vijlm: 

(a) Mblkeqyresi i Punemarresit ose OreJtor! Ekzekutiv r t ij/saJ, duhet te argumentoj 

"rezultatet e pakenaqshme ne pun~" dhe t'l a ofroje ate Punemarrhit se bashku me 

verejtjen me goje. 
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VerejtJa me goje duhet tEl permbaje : 

(i) Pershkrim te detajuar te rezultatit te pakenaqshem dhe (nese aplikohet) periudhen 

kohore gjate se ciles Punemarresi duhet te permiresoje rezultatet ne pune: 

(ii) Deklarim ln se nese Punemarresi me rezultate te pakenaqshme merr edhe ndonj/! 

verejtje tjeter per rezultat te pakenaqshem ne pune gjate dy viteve ne vazhdlm, atehere 

kjo verejtje do te jete verejtje me shkrim. Ne rastet kur Punemarresi vel; ka marre nje 

verejtje me shkrim, kjo pastaj do te zevendesohet me shkeputje te marredhenies se 

punes . 

(iii) Divizioni i Burimeve Njerezore eshtl! kompetent per shqyrtim ln e Ankeses eventua le 

qe mund tia behet nga pun1!marresl. Per qartesim OBNJ do te shqyrtoi vetem 

rregullueshmerine e zbatimlt te procedures lIdhur me permbushjen e pakenaqshme te 

detyrave te punes. 

(b) Nese Punemarresi me rezultate te pakenaqshme gjate dy vlteve te fundit ka marre 

nje verejtje me goje, atehere rezultatet e pakenaqshme ne pune duhet te rezultojne me 

verejtje me shkrim. 

(e) Nese Punemarresi me rezultate te pakenaqshme gjate dy viteve te fundit ka marre 

vereJtJe me shkrlm atehere rezultatet e pakenaqshme ne pune duhet te rezultoJne me 

shkeputje te marredMnles se punes me KEK-un . 

(d) Nese masat e ndermarra rezultojne ne shkeputJen e marredhenies se punes, 

atehere duhet te respektohen procedurat ne vijim ; 

(il Orejtorl Ekzekutlv duhet te eaktoje takim me Punemarresin perkates me qellim te 

prezantimit me shkrim para tiJ njoftimln per shkeputjen e marredhenies se punes dhe 

sqarimin me goje per bazen e nje shkeputje te t illi! te punes. 

(ii) Nese Punemarresi eshU!: anetar i ndonje Sindikate, ai duhet te kete te drejten qe te 
kete prezent nje perfaqesul2s til sindlkates gjate taklmlt. 

(iii) Nese Punemarresi eshte njoftuar per takim, por nuk merr pJese ose refuzon te merr 

pjese ne takim, Punedhenesi Vendlmin per shkeputJen e Kontrates se punes ia dergon 

Punemarresit ne adresen e fundit te tij/ saj te njohur dhe nese deshton ky dt!rgim 

att!here Vendlmln e vendos ne tabelen per lajmerlme te Departamentit te Punemarresit. 

(e) Ti! gjitha formalitetet administrative, te para para me kete nen, duke perfshire 

organlzlmln e takimeve me Punemarres, pi!rpilimln e Vendimeve, mbajtjen e shenimeve 

dhe te proeesverbaleve te r;do takim i, do te reali zohen nga Departamenti i Burimeve 

NJerelore. 
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NenllS 

Praktika 

lS.1. KEK-u e pranon se aft~si dhe teknika tt! caktuara te Punemarresve kerkojne pergatitje te 

ve~ante e clla mund t~ ofrohet vetem nga vet KEK-u. Prandaj, KEK-u mund t~ angazhoje 

praktlkante per pozlta te ve~anta sipas nje kontrate per Praktikante. 

IS.2. PerzgjedhJa e praktlkanteve duhet te jete e drejte dhe transparente, dhe duhet te ndjeke 

proceduren e kerkuar dhe te perzgjedhJes, si te pershkruara ne Nenln 3 me siper; me kusht qe, 

kerkesa per praktlkantet duhet te aprovohet nga Orejtori Menaxhues. N~ kerkesen e tyre, 

Oivizlonl Emerues duhet po ashtu te tregoje se sa prakt ikante ka ne plan t'l mbaj!! sl Punemarres 

ti! KEK-ut pas perfundlmlt te periudhes se tyre trajnuese. 

lS.3. Kohezgjatja e Kontrates per Praktlkante do te varet nga natyra e punes t~ cilen kerkohet 

ta kryeje praktikantl. Per punen e ella kerkon nivel universitar praktika do t e jete deri ne nje (1) 

vit, dhe per punen qe kerkon vetem shkollen e mesme, praktika do te jete deri ne gJashte (6) 

muaJ. Nivell i pagave te praktikanteve per nje pozite ekzistuese te KEK-ut duhet te jete SO% e 

pages baze per ate pOlite. Kur nuk ekziston nje pozite e tille, atehere Orejtori i DBNJ ne 

koordinim me Orejtorin Ekzekutiv te 5herblmeve te Korporates do tt! zhvilloJe nje rregul10re te 

veqante per percaktimln e nlveleve te pages, te dlat do te aprovohen nga Orejtori Financiar. 

I S.4. Me te skaduar praktika, praktikanti duhet ta kryeJE! me sukses nje provim zyrtar per 

aftesfte dhe njohurit e e apiikuara per pozlten e caktuar te tlj/saj, para se U! merret ne 

konslderlm per punesim ne KEK. Oepartamenti f Burimeve Njerezore ne KEK, ne bashkepunlm 

me Olvizlon!n Emerues te KEK-ut, do te adminlstroJe provimln e praktikanteve. 

18.5. Perver; programeve per praktikante te permendura m~ siper, Orejtori Menaxhues, brenda 

IIrise sl! tij ose saj te veprimlt, e udhezon Orejtorin Ekzekutiv te Sherbimeve te Korporates se 

KEK-ut qe te organizoje nje skeme nje here ose dy her~ n~ vite per pervoje papagese, per nje 

periudh~ qe nuk tejkalon me shume se tete jave, per personat e mosh~s 18 der; 25 vjer;. Oetajet 

e skemes do te pergatiten nga OreJtor1 Ekzekutiv i 5herbimeve te Korporates dhe pajtohen nga 

Orejtor i Menaxhues. 

Neni19 

Caktlm1 1 Punemarresve ni! poz1tat e tyre tii punes 

19.1. Punemarresi/ja caktohet ne pozit en e tij/saj te punes ne perputhje t~ pergatitjes se tije/saj 

profesionale dhe aftesise se tij/saj e eila kerkohet sipas skemes organizative dhe pershklmit te 

puneve dhe detyrave te pun~s . 

19.2. Ne pajtim me Ugjin e Zbatueshem, nese KEK-u I nenshtrohet rlstrukturlm te Korporates, qe 

eshte aprovuar nga Orejtor; Menaxhues, nje Punemarres mundet, ne perputhshmeri me 

Kontraten e tyre te Punes, te ricaktohet nga KEK-u ne nje pozite tJeter qe eshte me e 

pershtatshme per kualifikimin dhe kompetencat e tiJ ose saj profesionale dhe me nivel te njeJte 

te pages. 
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19.3. Per me tej, dhe si politlke e pergjithshme, KEK-u mund te eaktoje po ashtu nje Punemarres 

ne nje pozite tjeter brenda KEK-ut, nese kjo eshte ne pajtim me kushtet e Kontrates se tij ose sa] 

te Punes, ose nese ka mandat sipas Kodit te Punes. 

19.4. Kategorite viJuese te Punemarresve nuk mund te eaktohen ne pozite tjeter pune, qe 

ndodhet jashte vend it te tyre te zakonshem te banlmit: (a) Nje punemarrese e eita eshte 

shtatzene, dhe ne pushim lehonie; (b) Nje Punemarres qe ka femije deri ne tre vje(:; (c) nje 

Punemarre qe eshte prind 1 vetem i femijes nen pesE! (S) vje(:; (d) nje Punemarre qe eshte prind I 

femijes me probleme te renda te zhvillimit; (e) nje Punemarres nen moshen tetembedhjete (lS) 

v]e(:are; dhe (f) nje Punemarres me Paaftesl. KEK-u rezervon te drejten per te angazhuar 

Autoritetln Mjekesor Kompetent per te vertetuar Paaftesine e tij. 

Neni 20 

Sistemimil perkohshem I vendlt te punes 

20.1. Ne rastet e pershkruara me poshtE!, KEK-u mund te eaktoje perkohesisht nje Punemarres 

ne detyrat dhe punet e tjera, pa njoftim paraprak, nese detyrat dhe punet e reJa kerkojne te 

njejtin nlvel ose nlvel me te ulet te kualifikimit sesa ate qe e ka Punemarresi : 

ta) Nese eshte gjendje emergjente, qe rezulton ne U!rmet, zjarrvenle, permbytje ose katastrofa 

tE! tjera natyrore. 

(b) Nese ka nevoje per zevendesim te nje Punemarresi tjeter, I eili mungon ne pune, dhe e (ila 

nuk tejkalon periudhen tridhjete (30) ditE!she. 

te) Nese ka rritj e tE! papritur tE! vellimit te puneve, gje qe nuk duhet t e te]kaloje periudhen 

tridhjete (30) diteshe. 

(d) Rastet e tjera te pereaktuara ne KontraU!n e Punes sf: Punemarresit. 

20.2. Me perJashtlm te dlspozitave lIb) dhe l (e) me siper, nJe Punemarres kerkohet qe t 'l kryeji! 

detyrat e permendura ne dispoziten 1 me siper per aq sa vazhdon te zgjase shkaku ne fjale. 

20.3. Kur nje Punemarres eaktohet ne nje detyre te perkohshme sipas dispozites 1, ai ose ajo ka 

te drejten qe gjate caktrmit te perkohshem ne ate pozite te merr ate page te Punemarresit t e 

cilln/ en al ose alo e zE!vendeson, po qe se zavendesimi do te jete ma I gJate se 30 dite pune nese 

ajo eshte me e larte sesa paga e tij/saj ekzistuese. 

Neni 21 

Delegimi i Punemarresit te nje punedhenes t jeter 

KEK-u mund te eaktoje perkohes lsht nje Punemarres, me petqlmln e tij ose sal, te nje 

punedhenes tjeter sipas marreveshjes ne mes te KEK-ut dhe punedhenesit tjeter; Punemarresi 

do te ricaktohet ne nle pozite e eila eshte e pershtatshme sipas kualifikimit dhe arsimimlt te tyre 
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profeslonale. n! gjitha kushtet dhe afatet e tjera tEl caktimit do tEl jene ne pajtlm me Ugjln e 

Zbatueshem. 

PJESA II : ORARII PUN~S 

Nenl22 

Olspozltat e Pergjlthshme 

22.1. "Orarl i Punes" nenkupton perludhen kohore, gjate se ciles nje Punemarres kryen pune ose 

ndonje sherbim per te miren e KEK-ut. 

22.2. Varesisht nga Kontrata e Punes e Punemarreslt, dhe kushteve te ket!j Kod i te Punes, "Orarl 

I Plote I Punes" eshte 40 ore ne Jave. 

22.3. Per shkak te veprlmtarlse qe kryen-zhviUon KEK-u, pune me interes te ve~ant pik 

shoqerine dhe deget e tjera te ekonomise, aktivi teti I punes zhvillohet 24/ ore pa nderpere, 

andaj kJo ka bere qe ne KEK sh.a te organizohet puna ne Turne - ndrrlme .. perve~ nese 

Punemarresi punon me (turne - nderrime) kujdestarl, duke perishire edhe punen gjate nates, 

Java e Punes sl! Punemarreslt do te jete sl ne vijim: (a ) e hene deri e premte, nga ora 7:00 derl 

ne ora 15:00 - per Punemarreslt me lokacion ne TC - A ; TC-8 ; OPQ dhe (b) e hene der! e 

premte, nga ora 8:00 deri ora 16:00 - per te gjlthe Punemarresit e tjere . 

22.4. KEK-u rezervon te drejten per te modifikuar organlzimln e Orarlt te Punes, til permendur 

ne dispoziten 3 me siper, ose nderrimet e planiflkuara per Punemarresin, nese kjo kerkohet per 

te plotesuar kerkesat operative te KEK-ut, dhe kur kjo perndryshe lejohet sipas Llgjit te 

Zbatueshem. Ne kete kuptJm, ndryshimi I tille duhet te propozohet nga Orejtori Ekzekutiv 

perkates, dhe te aprovohet nga Orejtori Menaxhues - ndryshlmi me pas do te komunlkohet me 

shkrim te Punemarresit ku zbatohet ai - KEK-u do te beje perpjekje qe te siguroje nje njoftim te 

tille se paku shtate (7) dite me pare per ndryshimin e tille. 

22.5. Orari I Plote I Punes per te gjithe Punemarresit nen moshen tetembedhjete (18) vje~re 

nuk duhet te tejkaloje tridhjete (30) ore ne jave. 

Nenl23 

PUna me orar jo te plote 

23.1. Orari jo I Plote i Punes nenkupton me pak ore pune ne jave sesa Orar! i Plote I Punes. 

23.2. Punemarresi me Orar jo te Plote te Punes mund te kete Kontrate Pune me afat te caktuar 

ose te pacaktuar. 

23.3. Drejtori Ekzekutiv i secilit Oivlzlon te KEK-ut mund qe sipas rastlt te pajtohet te ndryshoje 

ose zvogelo]e Orarin e Punes se Punemarresve te tlj, ne menyre qe te merr parasysh kerkesat 

per kujdes te femijeve ose kerkesat e tjera te arsyeshme. Drejtori Ekzekutiv ne fjale mund te 

informoje po ashtu Orejtorin e Burimeve Njerezore sa I perket ndonje zvogellmi ose ndryshlmi 
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ne Orarin e Punes. Ne rastet e tilla, Kontrata e Punes do te mbikeqyret per te reflektuar 

ndryshlmet e pajtuara, bashke me ndonje pershtatje ne nivelln e pages. 

23.4. Punemarresit me Orar jo te Plote te Punes kane po te njejtat te drejta te punes si 

Punemarresit me Orar te Plote te Punes; me perjashtim qe te drejtat e caktuara do te 

zvogelohen proporeionalisht - ne proporeion me numrin e oreve te punes. 

Nenl24 

Orar! I Shkurtuar i Punes - arsyet shendetesore & te slgurise 

24.1. KEK-u do te zvogeloJe Orarln e Punes se Punemarresit nese ai ose ajo kryen pune ose 

detyra, U! dlat perve~ shperndarjes se masave mbrojtese te KEK-ut, i ekspozohen nje nive!! te 

papranueshem te rrezikut per te ose shendetin e tij/saj. Orar; i Punes do te reduktohet deri ne 

nivelin qe konsiderohet i pranueshem per shendetin e Punemarresit; duke ditur qe Orad i Punes 

nuk do te zvogelohet ne me pak se njezet flO) ore ne jave. 

24.2. KEK-u do te pereaktoj! se ellat kategori te "detyrave ose puneve'" I nenshtrohen dispozites 

1 me siper, ne pajUm me direktlvat e krijuara slpas ligjit te Zbatueshem. Ne menyre qe te 

pereaktohet nese niveli i "rrezikut" te shendetit te Punemarresit eshte i papranueshem, KEK-u 

do te slguroje mendimin e Autoritetlt Mjekesor Kompetent I elll ka ekspertize ne ~eshtjet 

profeslonale te sMndetit. Departamentl I Burimeve Njer!zore te KEK-ut do te jete pergjegjes 

per admfnistrlmln e ketij proees! ne keshillim me Oepartamentin ligjor te KEK-ut, dhe Orejtorin 

Ekzekutiv ku punon Punemarresi ne fjale. 

24.3. NJI! Punemarres qe i nenshtrohet dispozites 1 te ketij Neni nuk do te lejohet qe te punoje 

ne Orar te zgJatur te Punes - puna Jashte orarit, nese kryhet e njejta pune ose detyre. 

Megjlthate, ata do t'l gezojne te njejtat te drejta 51 Punemarresit qe punojne me Orar te prote te 

Punes. 

24.4. KEK-u do te jete po ashtu ne perputhshmeri me ~do kerkese tjeter qe vihet nga Ugji i 

Zbatueshem, sa I perket traJtimit te Punemarresve qe punojne ne kushte te rrezikshme. 

Nenl25 

Orar! I zgjatur i Punes - Puna jashte orarit 

25.1. Ne raste te jashtezakonshme, kur ka rritje te nevojave operative te KEK-ut ose ne rrethana 

te tjera te nevojshme, KEK-u mund te kerkoje qe nje Punemarres te punoje me Orar te zgjatur te 

Punes - Jashte orarit te punes, deri ne tete (8) ore shtese ne jave; duke ditur qe megjithate ky 

Umit nuk mund te teJkalohet ne instancat e pershkruara ne Ugjin e Zbatueshem. 

2S.2. Orar! I zgjatur I Punes I pershkruar ne dlspoziten 1 me siper, do te perdoret vetem per aq 

sa vazhdon arsyeja ne fjale. 
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25.3. Perve~ punes jashte orarit te obligueshem pershkruar ne dispoziten 1 te ketij Neni, 

Punemarreslt mund te kryejne pune shtese ne baza vullnetare, ne marreveshje me KEK-un, ne 

pajtim me Nenin 41 te ketij Kodl te Punes. 

25.4. Ne pajtim me Llgjin e Zbatueshem, KEK-u mund te mos e zgjase Orarin e Punes per 

kategorise vijuese te Punemarresve, te paraqitura ne Nenin-38. 

25.5. Nje Punemarres qe punon me Orar jo te Plote te Punes (shih Nenin 23 me siper) ose me 

Orar te Shkurtuar te Punes (shih Nenin 24 me siper) mund te mos punoje jashte orarit te punes I 

eill teJkalon Orarin e Plote ti! Punes. 

25.6. Oepartamenti i Burimeve NJerezore do te mbaje shenime te sakta per te gjitha oret e 
punes gjate se cilave punojni! Punemarresit, ne pajtim me kerkesat e ligjit te Zbatueshem. 

Nen126 

Puna &jat l! Nates 

26.1. Oret e Punes ne mes te ores 22:00 dhe ores 6:00 konslderohen si "Pune gjat€ Nates" sipas 

Ugjit ti! Zbatueshem. 

26.2. Puna ne KEK eshte e organizuar edhe me nderrime, andaj eshte e domosdoshme qi! te 

sigurohen nderrime te atHla qe 1 punesuari te mos punoi naten pa nderpre ma 81ate se nje Jave 

te punes. Fundi I Javes per punetoret qe punojne ne nderrfme eshte pushlmi pas mbarimit te 

nderrlmit pa man parasysh ~ar dite perfundon. 

26.3. Puna 81ate Nates ndalohet per ate kategori te Punemarresve qe jane pershkruar per 

kategorite e paraqitura ne Nenin 38. 

26.4. Nese shendeti i Punemarresit keqesohet si rezultat i Punes gjati! Nates, dhe kjo gje 

konfirmohet nga nje Autoriteti Kompetent Mjeki!sor, i udhezuar nga KEK-u, Punemarresl do til! 
r tcaktohet per te punuar gjate ndi!rrimlt ti! dlleS. 

Nenl27 

Kartelat e Hyrje-Oaljeve ni! Puni! 

27.1. KEK-u operon me nje sistem elektronlk ti! hyrje-daljeve ne pune per Punemarresit e vet, 

slstem ky I eili perdor kartelen e identifikimlt e eita bart ne vete nenshkrimin elektronik. Nese, 

per arsye te caktuara sistemi elektronlk per hyrje-dalje ne pune nuk funksionon apo nuk eshte 

ne dispozielon, Punemarresit duhet te kent! evidencen me shkrim te oreve te tyre te punes. 

Qelliml r sistemit per hyrje-dalje eshte qe te sigurohet nje raportlm I sakti! I kohes se punes nga 

ana e Punemarresve. 
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27.2. Punemarresi eshte pergjegjes per regjistrimin e sakte te kohes se punes se tyre, qe do te 

thote se ata ose duhet te fusin kartelen e identifikimit, ose te mbajne shenime me shkrim sa 

here hyjne apo dalin nga vendi I tyre i punes. Punemarresit nuk duhet te lejojne qe dikush tjeter 

te regjistroJe kohen e tyre te hyrje-dalJeve dhe nuk eshte e lejueshme te behet regjistrimi p!!r 

dike djeter. 

27.3.Ne rastet kur punemarresl vonohet pa arsye ne pun!!, automatikisht konsiderohet se 

Pergjegjesi I tij ka caktuar zevendesimin e tij, punemarresi qe eshte vonuar do te kthehet ne 

shtepi, mungesa do te konslderohet si e paarsyeshme dhe per ate diti~ nuk do te kete meditjen 

Vonesa ne pune nuk mund te arsyetohet pa pasur arsyetimin me shkrim paraprak nga 

Pergjegjesi I tlj. Oivizionj Burimeve Njerezore esnte pergjegjes per adminlstrimin e kesaj 

procedure, permes sistemit elektronik te hyrje-daIJeve, ndersa implementimi saj do te 

rregullonet permes nje Urdherese ekzekuUve te veqant. 

PJESA III: MUNGESAT NE PUNE 

Pushiml gjate Orarit te Punes 

Neni 28 

28.1. NJe Punemarres qe punan me Orar te Plote te Punes ka te drelte qe te kete nle pushlm 

pre] tridhjete (30) minutash gjate dites se tyre te punes, I cill pushlm metret pre) ores 11 deri ne 

ora 11.30. Pushimll slperpermendur do te trajtohet si plese e Orarit te Punes se Punemarreslt. 

28.2. Nese, megjithate, natyra e punes se Punemarresit nuk lejon nderprerje te punes gjate te 

theksuar ne paragrafJn 1 me lart, koha dne organizimi f pushfmit gjate dites do te percaktohet 

nga OreJtorf Ekzekutiv pergjegjes i Punemarresit pas keshl11imlt me Orejtor!n Menaxhues 

Nen129 

Pushimi javor ose ditor 

29.1. Varesisht nga rrethanat perjashtuese te paraqitura ne pjese tlera te ketij Kodl te Punes, 
Punemarreslt duhet te kene nje pushim dvmbedhjete (12) oresh ne mes t! dy dlt!sh pune te 

njepasnjeshme. 

29.2. Punemarresit kane te dreJte pushimi javor ne kohezgjateje (si(: percaktohet ne Nenln 22 

IIdhur me nenin 26. Paragrafi 2, I ketl] KodJ.) per se paku njezet e kater (24) ore te vazhdueshme. 

Punemarresit nen mash!n teti:?mbedhjete (18) vje(:are kane te drejte pushiml javor pi:?r se paku 

tridhjete e gjashte (36) oresh Ui vazhdueshme. Nese nje Punemarres kerkohet qe te punoje 

gjate pushimit te tij ose saj Javor, atyre duhet t'u jepet nje diti~ tjeter pushim ne vend te kesaj, 

d.m.th atyre ju lepet njl:! dite pushim gjate javes se ardhshme. 

Nenl30 
Pushlml vjetor 

30.1. n gj ithe Punemarresit do te kene te drejten e pamohueshme per pushim me pagese per 

se paku njezet (20) dite pune (:do vit kalendarik. Punemarresi nuk mund te heqe dore nga e 

drejta e t ij ose saj per ta shfrytezuar pushimin vjetor. 
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Glate periudhes se pushimit me pagese, Punemarresi do t~ marre pagen e vet te plate baze. 

Pushimi vjetor i nje Punemarresi do t~ fitohet nga (1.6) ditl~ per secilin muaj te plate kalendarik 

te puneslmlt. 

30.2. Numri i diteve te pushimit vjetor per nje Punemarres do te rritet ne baze tt! dlspozitave te 

obligueshme te Ugjit te Puneslidhur me vitet e sherbimit. Ditet e reja te pushimit vjetor te nje 

Punemarresi do te ndahen proporcionalisht gjate vitit kalendarik per te lIogarrtur numrin e rl te 

diteve qe duhen shtuar. 

30.3. Punemarresit qe kualifikohen sipas Nenit 24 te ketij Kodi te Punes, dhe qe kane Orar te 

Shkurtuar te Punes, po ashtu do te kene te drejte qe te marrin pushlm vjetor prej tridhjete (30) 

dltesh pune gJate vltlt kalendarik. 

30.4. Kategorite vijuese te Pun~marresve do te kene te drejten e dy (2) ditesh pune me shume 

ne pushlmln e tyre vjetor: (a) Punemarreset femra me femije me te vegjel se tre (3) vJe~; (b) 

Punemarresit qe jane prinder te vetem; dhe (e) Punemarresit e Paaftl!. 

30.5. Duke iu nenshtruar Nenit 35.4 me poshte, dltet e pushlmit vjetor qe nuk jane marre nuk 

mund te zevendesohen me para, perve~ ne rast tEi shkeputjes se Kontrates se Punes pa arsye. 

Ne kete kuptim, nje Punemarres qe Ie KEK-un mund te paguhet per pushimin e tij/saj vjetor i eili 

eshte akumuluar, par 10 edhe per pushimin q~ nuk eshte marre ose per ndonje pushlm tjeter 

shtese qe eshte marre ne te njejtin vit kalendarlk. 

30.6. Pushlml vjetore per punetore qe punojne me nderrime nuk mund te filloje menjehet pas 

perlundlmlt te nderrimit te trete (par vetem pasl te perlundoje pushimll nderrimt). 

Neni 31 

Pushlml vjetor &jate Festave Zyrtare dhe push lml i pare vJetor 

31.1. Festat Zyrtare qe bien ne dite pune nuk lIogariten sl dite te pushimit vjetor. 

31.2. Nese nje Punemarres semuret gjate push 1m it vietor, kjo mund te l10garitet si pushlm 
mJekesor, n!se Punemarr~sl eshte ni:! pajtlm me procedurat e percaktuara ne Nenin 50 me 

poshte. 

31.3. Nje Punemarres I ri ka te drejte te shfrytezoje pushimln e tlj ose saj te grumbulJuar vjetor 

pas gjashte (6) muajsh te punes se vazhdueshme ne KEK, duke lu nenshtruar ~do kufizlmi te 
imponuar nga Ugji I Zbatueshem. 

Nenl32 

Planlflklml i pushlmit vJetor 

32.1. Me qe1l1m tEi planifiklmit te duhur, Punemarresi duhet te beje kerkese per aprovimin e 

pushlmit te tij/saj vjetor se paku pesembedhjete (15) dite para fillimit te pushimit. Punemarresi 

duhet te plotesoje Formularln A-1 (shih 5htojeen) dhe ta dorezoje ate te mbikeqyresi i til/saj, 
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dhe vendiml do te merret sl:! paku pese (S) ditE~ para fillimit te pushlmlt. Shenimet per te gjitha 

aprovimet do te dorezohen te Orejtor! 1 Burimeve NJerezore. 

32.2. Pamvaresisht nga kushtet e dispozites 1 me sJper, KEK-u eshte ndermarrje pubtike e cita 

duhet te punoje 24 are ne dite, 7 dite ne Jave prandaj Punemarresit duhet ta kuptojne ate se ata 

mund te mos Jene ne gjendje ta marrin pushimin vjetor sipas kerkeses se tyre. Ne kiW! kuptim, 

dhe per U! slguruar vazhdimesine e punes, pushiml vJetor I Punemarresit mund te kete nevo]e te 

planifikohet nga Orejtor!! tyre Ekzekutiv. 

32.3. Punemarresl mund te shfrytezoje pushimin vjetor ne dy (2) ose me shu me pjese, sipas 

marreveshjes se mbikeqyresit te tij/saj; duke ditur megjithate qe nese nJe Punemarres 

shfrytezon pushimin e tij/saj vjetor ne dy ose me shume pjese, ku pjesa kryesore duhet te 

permbaj/! se paku dhjete (10) diU! te vazhdueshme glate nje viti kalendarlk. 

32.4. KEK-u inkurajon Punemarresit qe te shfrytezojne pushlmln e tyre vjetor gjate vitit 

kalendarlk ne te emn e fltojne ate. Pushiml I pashfrytezuar mund te bartet ne vitin tjeter 

kalendarik, mirepo duhet te merret deri me 30 qershor te vitit te ardhshem kalendarik. Nese 

KEK-u ndalon ndonJe Punemarres qe te shfrytezoje pushimin e tii/sa] vjetor brenda periudhes se 

pershkruar, Punemarresi do te kete te drejten ose (a) ta shfrytezoJe pushimin ne mundesine e 

pare te dhene nga KEK-u, ose (b) te marte kompenslm finaneiar. Nlveli I siperpermendur I 

kompensimit do te Ilogaritet ne pajtim me Ugjin e ZbatuesMm. 

32.5. Nese punemarresi per shkak te lendimlt ne vendln e punes, semundjes, pushtimit te 

lehonise, kujdesit per femijne e semuar te mitur, nuk ka mundur te fitlol shfrytezimin e pushlmit 

vjetor ne vitin kalendarik per te cilln ka arrit te drejten per pushim vjetor, ka te drejte qe 

pushimin ta shfrytezoj me se voni gjere me 30 qershor te vitit te ardhshem kalendarik. 

Nenl 33 

Mungesat e paguara nga puna 

33.1. Punemarresit do te marrin pushim me pagese gjate Festave Zyrtare te nenvlzuara ne Ugjin 

per Festat Publike (N r. 03/l-064) . Ditet e paraqitura ne vljim jane te pereaktuara sl Festa Zyrtare : 

(a) Olta e pare dhe e dyte e vltlt te rl (ldhe 2 Janari) 

(b) Olta e Pavaresise se Republlkes se Kosoves (17 Shkurti) 

(e) Oita e Kushtetutes se Republikes se Kosoves (9 Prilll) 

(d) Oita nderkombetare e punes (1 MaJi) 

(e) Oita e Evropes (9 Maji) 

(f) Fiter Bajrami (dita e pare) 

(g) Kurban Bajrami (dita e pare) 

(h) Krishtlindjet (katolike) - (25 Ohjetori) 

(i) Krishtllndjet (Ortodokse) - (7 Janari) 

Ul Pashket (Katolike) 

Ikl Pashk~t IOrtodoksel 
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Oatat e Festave U! eaktuara Zyrtare, te theksuara me lart, mund te ndryshojne, nga viti ne vit 

dhe do te konfirmohen deri me 31 janar te vitit ne fjale. Nese nje Feste Zyrtare ble te shtunave 

ose te dielave, pushimi me pagese zbatohet te henen e ardhshme. 

33.2. Per me tej, KEK-u do te festoje 26 Qershorln, 51 Dita e KEK-ut. Oita e KEK-ut do te jete dite 

pune dhe do te festohet ashtu sl~ e sheh te arsyeshme Orejtorl Menaxhues i KEK-ut. 

33 .3. Per me teper, Punemarresit do te kene ti!: drejti!: pushimi me pagese per arsye persona Ie 

ne rastet vijuese: 

(a) Pese (5) dite gjate marteses se t ij/saj. 

(b) Pese (5) dlte ne rast vdekjeje te nJe anetari te ngushte te familjes. 

(e) Tre (3) ditl! per lindjen e femljes se sai/tlj. 

(d) Nje (1) diti~ pune per secilin rast te dhurimit vullnetar te gjakut. 

33.4 Mungesa e njl! Punemarri!:si sipas dispozites 2 duhet te koordinohet me mbiki!:qyresin e 

Punemarresit dhe Orejtorin e Burimeve Njerezore - Punemarresi duhet te plotesoje dhe te 

dorezoje Formular;n A-2. Ohenia e informatave te pasakta ose mashtruese tJdhur me mungesen 

per personale eshti!: ~eshtje disiplinore. 

Nenl34 

Pushlml Pa Pagese 

34.1. Nje Punemarres mund te beje kerkese per pushim pOl pagese. KEK-u do te aprovoje 

pushimin pOl pagese vetem ne rrethana te jashtezakonshme, sl~ jane: 

(a) Kur nje i mvarur i Punemarresit eshte (i) semurei (iI) godltur apo lenduari (iii) semure dhe 

lenduar dhe ka nevoje per perkujdesje; ose (iv) nevojitet te behen aranzhime per kujdesje, per 

shkak ti!: per~arjeve te papritura apo nderprerjes se aranzhimeve te eaktuara . Per keti!: qelllm, " j 

varuri" mund te jete bashkeshortl!ja, femiu apo prinderlt e Punemarresit apo personll eili jeton 

ne te njejten shtepi, por vartes nuk eshte punemarresi I Punemarresit, qiramarresl, 

bashkebanuesi apo cimeri. "I varuriu mund te jete edhe dikush i cili varet shume nga 

Punemarresl per ndihmi!: ni!: raste te caktuara, p.sh . kur nje person semuret apo lendohet apo 

kur puni!:marresi bene aran2hime te caktUOiIrOil per te kujdesur per vilrt~sln slq @shti!: rasti I nJi!: 
fqiu te moshuar. 

(b) Pushimi pOl pagese kerkohet te behet sipas Ugjit te Zbatueshem. 

(e) Punemarresi deshiron te ndjeke kurse te shkollimit apo trajnime teknike jashte vendit. Me 

kusht qe shkollimet dhe trajnimet e tWa do te sjellin perlitlme te caktuara per KEK-un dhe duhet 

te jene per nje periudhe pre) 12 (dymbE!dhjetE!) muajsh apo me pOlk. 

(d) Punemarresit 1 nevojltet te beJe nje kontrolle mjekesore te obllgueshme ose trajtim mjekeso( 

brenda ose jashte Kosoves. 

(f) Edhe per raste tjera qe mund te parashlhen sipas Marrveshjes Pergjithshsme KoJektive ,nese 

sipas Punedhenesit nuk pengohet proeesi I punes 
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Me kusht qe, ne te gjltha rastet mund te kerkohet qe Punemarresi te shfrytezoje gjlthe pushimln 

me pagese para pushimlt pa pagese. 

34.2. Per te slguruar pushimin pa pagese, Punemarresi duhet te dorezoJe Formular!n e plotesuar 

A-3 (ne 5htojee) te mbikqyresi i tij/saj per aprovlm. Pushlmin pa pagese duhet ta aprovoje edhe 

Orejtori Ekzekutiv I divizionlt ku Punemarresi punon. Formulari A·3 kerkon qe Punemarresi tEi: 

adresoje arsyen/arsyet per nje pushlm te tille, kohezgjatjen e para pare dhe vleresimin se pare 

ndiklmi do te kete push lmi pa pagese ne ekipin apo departamentin e tii/saj. Orejtori I Burimeve 

NJerezore duhet te njoftohet per te gjitha kerkesat per pushime pa pagese dhe duhet ta mbaJe 

nJe kopje te te gjltha dokumenteve relevante. 

34.3. Nese pushlml pa pagese do te Jete pertej 2 javesh, ate here duhet qe Formulari A-3 te 

dorezohet se paku trldhjete (30) dite para f!llimlt tt! pushimit te paramenduar pa pagese (duke 

perfshlre edhe ndonje pjese til push 1m it me pagese). 

34.4. Gjate perludhes se pushimit pa pagese, KEK-u do te pezulloje te gjitha te drejtat dhe 

detyrimet qe lidhen me kontraten e punes dhe kjo periudhe nuk do te perfshihet ne vitet e 

sherbimit ne KEK e as Punemarresi nuk do te mbledhe/fitoje pushim vjetor glate periudhes se tij 

tt! pushlmit pa pagese. Pas skadimlt te pushfmit, Punemarresl duhet te gezoje te drejten tt! 

kthehet ne poziten e meparshme te tij/saj apo ne poziten e eila eshte ne perputhJe me aftesite 

dhe kuallfikimet e tij/saj. 

34.5. Nese Punemarresl nuk kthehet ne pune ne fund te pushimlt pa pagese, marri!dhenia e 

punes do te nderpritet nga f11liml i pushlmit pa pagese. 

Nenl35 

Pezullimi i Kontrates se Punes 

35.1. Sipas dispozitave te Ugjit te Zbatueshem, te drejtat dhe obllgimet e Punemarresit, sipas 

Kontrates se Punes, mund te pezuUohen pa pagese ne rastet vijuese: 

(a) Kur nle Punemarres zgjedhet ose nominohet ne nje funksion publik; dhe 
(b) Rastet e tjera te kerkuara nga Ligjl i Zbatuesh~m . 

Per te hequr dyshimin, kjo periudhe nuk do te perfshihet ne vitet e sherbimit ne KEK te 

Punemarreslt, dhe Punemarresit nuk do t'l mblidhen/fitohen ditet e pushimit vJetor gjate kesaj 

kohe. 

35.2. Kur perfundon arsyeja per pezullim te kontrates, Punemarresi ka te dreJte te kthehet ne 

poziten e tij/saj apo ne nje pozite e ella eshte e pershtatshme slpas kuallfiklmit dhe arsimimit te 

tyre profesionale brenda pese (5) diti!sh - perve~ ne rast se Kontrata e Punes se Punemarresit 

shkeputet nf! nderkohe. 

22/55 

• 
-



KODII PUNES 2015 

PJESA IV: SH~NOETI OHE SIGURIA NE PUN E 

Neni 36 

Siluria e Pergjithshme ne PUne 

36.1. KEK-u pranon se shume nga Punemarresit e tij punojne ne nje mjedis te veshtire dhe 

sfidues. Ne kete kontekst, KEK-u do te permbushe kushtet dhe kriteret e kerkuara nga Ugji ! 

Zbatueshem, ve(:anerisht Ugji per Siguri Shendetin ne Pune-(Ugjl Nr. 04/l-161I vitit 2013), ashtu 

si(: ndryshohet apo rl-miratohet kohe pas kohe, te diat kane per qeJlim slgurlmln e nje mjedlsi te 

sigurt te punes per Punemarresit e KEK-ut. 

36.2. Ne ndjekje te ketyre objektivave: 

(a) KEK-u do te ndermerr veprime konkrete per parandatlmin e rreziqeve profesionale, 

elemenimln e faktoreve te rrezikiut dhe aksidenteve, permirsimin e nivelit te 

sigurise dhe shendeteit ne pune, trajtimin e te punesuareve dhe udhezimeve te 

pergjitheshme per zbatimin e parlmeve te mboJtejes dhe shendetit nil: pune, te u 

siguroje punemarresve mjete te duhura mbrojtjese te dlat jane te nevojshme per 

realizimin e punes se tyre. 

(b) KEK-u do te kete ne dispozition pajisjet per ndihmen e pare te eilat do te ndodhen 

ne vendet e pereaktuara 

(c) KEK-u do te njoftoje Punemarresit mbi rreziqet ne punen qe ai/ajo eshte duke e 

kryer, dhe do te njoftoje Punemarresin sa me shpeJte qe te jete e mundur nese 

ai/aJo i nenshtrohet rrezikut te rarte dhe do te shPJegoje masat mbrojtese qe mund 

te ndermerren per ta urur rrezikun. 

(d) KEK-u do te Informoje autoritetet kompetente ne rastin e vdekJeve ne vendin e 

punes, Inddenteve serioze ne pune apo te lidhura me pune. 

(e) KEK-u do te siguroje per Punemarresit uje te pljshem, ne perputhJe me natyren dhe 

mjedisin e punes se tyre. 

(f) KEK-u do te pajise vendet e punes me pajisje adekuate per mbrojtje kunder zjarrit. 

(g) KEK-u do ta siguroje planln per evakuim emergjent nga vendet e punes, dhe 

Punemarresit do te njoftohen lidhur me plan in e tllle. 

(h) KEK-u mund, kohe pas kohe, te angazhoje ekspert nga jashte per te vleresuar 

dhe/apo kontrolluar kushtet e punes per Punemarresit e vet. 

36.3. Per aq sa kerkohet me Ugjin e Zbatueshem, KEK-u do te emeroje nJe Menaxher per Sigurl 

dhe Emergjenee, me orar te plote te punes, 1 eill do te Jete pergjegjes per te kontrolluar dhe 

vleresuar masat e ndermarra, per te siguruar qe punemarreslt kane nje mjedis te sigurt te 

punes. 

36.4. KEK-u po ashtu kerkon nga Punemarresit e t il pergjegjesl te shkalles se larte kur jane ne 

pyetje (:eshtjet e shendetit dhe sigurise, prandaj: 
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(a) Nga Punemarresit pritet qe te i permbahen plotesisht te gjitha procedurave ti! paraqltura nga 

KEK·u dhe ti! bashkepunojne me te gjithe Punemarreslt e KEK·ut te eilet jane pergjegjes per 

mbikeqyrjen e gjendjes se shendetit dhe sigurise brenda Kompanise. 

(e) Punemarresit do te shfryU!zoJni! makinat, veglat, materia let e punes, pajisjet dhe automjetet 

dhe pajlsjet mbrojtese sipas udhezlmeve te holleslshme dhe/apo praktikave me te mira. 

(d) Punemarresit duhet ti! raportojne menjehere te mbikQyresit e tyre per c;faredo defekti apo 

prishje ni! maklnat, veglat, materialeve punuese dhe automjeteve te KEK·ut, ti! dlat mund te 

shkalctojne rrezik per sigurine ne pune te Punemarresve. 

36.5. Ne perpjekje per te permiresuar mjedisin e punes per te gjithe Punemarreslt e KEK·ut, KEK· 

u ka vendosur te ndaloje plrjen e duhanlt brenda objekteve te KEK·ut, me perjashtim te 

terracave, balikoneve te hapura. Shkelja e kesaJ politlke do te shple derl te ndermarrja e masave 

disiplinore. 

36.6. Per me tej, rregullat me te detajizuara per shendet dhe siguri jane paraqltur ne Rregulloren 

e KEK·ut per Siguri ne Pune, Mbrojtje te Shendetit te te Punesuarve dhe Ambientlt te Punes. 

Nenl37 

Siguria per Punemarrese, Prlnder dhe Punemarres t jere te eenueshem 

37.1. Ne menyre qe te slgurohet mireqenia e shtatzenave dhe nenave qe ushqejne femijet me 

gji, KEK·u nuk do ta eaktoJe kete kategorl te Punemarresve ne pozlta qe konsiderohen sl te 

rrezlkshme per shendetin dhe sigurini! e Punemarresit ose femijes se saj. KEK·u do te pereaktoje 
se dlat pozita bien ne kete kategori ne pajtim me direkt;vat e publikura ne ligjin e Zbatueshem. 

37.2. Sipas Nenit 26.3 me siper, kategorite viJuese te Punemarresve nuk do te kerkohen te 

punojne me shu me sesa Orari I tyre I Plote I Punes ose te puno]ne ne Nderrlme te Nates: 

a) Punemarresit qe jane nen moshen tetembedhjete (18) vje~are; 

b) Punemarreset shtatzena ose qe u japin gii femijesve; 

c) Punemarreset ose Punemarresit qe jane prinder te v@tem e qe kane femlje nen mosMn 

tre (3) vje~are, ose femlje me aftesi te kuflzuara. 

Te drejtat e percaktuara slpas pikes (e) mund te ushtrohen edhe nga nje Punemarres nese ai/ajo 

(i) ka adaptuar ose (ii) eshte kuJdestar ligjor, ose (iii) eshte ku]destar kryesor I femljes ne fjale, 

NE5E te dy prinderit e atij femije kane vdekur ose femija eshte braktisur nga prlnderlt e tij/saj. 

37.3. Pa paragjykuar keto qe u thane me lart, Punemarreset ose Punemarresit qe jane prinder te 

vetem te dIet kane femije nen moshen tre (3) vJe~are ose nje femlje me aftesi te kufizuara mund 

te kerkojne wllnetarisht te punojne ne Nderrime te Nates. 

24/55 



KODII PUNE5 2015 

Pushlml I lehonlse 

Nenl38 

38.1. 51 rregull i pergjithshem, politlka e KEK·ut eshte qe te perputhet me te drejtat ligjore te 

lehonise. Qelliml I saj eshte qe te njoftoje te gjitht! Punemarresit e gjinise femerore per te 

dreJtat e tyre IIgjore te lehonise, per tt! slguruar qe keto te drejta te kuptohen nga ana e 

Punemarreseve te eilat kualifikohen per keto te drejta, 

38.2. Te gjitha Punemarreset, pavaresisht nga kohezgJatja e sherbimit te tyre apo oreve te 

punes, gezojne te drejten prej 12 (dymbedhjete) muajsh Pushim te lehonise, dhe I;do e drejte 

tjeter e zbatueshme qe del nga UgJll Zbatueshem. Ky pushim do te konslderohet si perludhe e 

punes, me qi!11im te lIogaritjes se sherblmlt ne KEK. 

38.3. Punemarresja duhet te njoftoje Mbikeqyresin e saj ose Drejtorin e Burimeve Njerezore 

per: 

(a) Faktin se Punemarresja eshte shtatzene; 

(b) Javen ne te cilen pritet te linde femija, d.m.th Data e UndJes; dhe 

(e) Kohen kur Punemarrhja deshiron te filloje periudha e Pushimit te lehonise - Punemarresja 

mund ta f1l1oje Pushlmln e saj te lehonlse der! ne 45 (dyzet e pese) diU! nga Data e saj e 

percaktuar e Undjes. Per me teper, nese Punemarresja eshte brenda 28 (njezet e tete) ditesh 

nga Data e saj e pereaktuar e Undjes, KEK-u, me pelqlmin e Punemarreses, mund te kerkoje qe 

ajo ta filioje Pushimin e saj te Lehonise, nese KEK-u konsideron se ajo nuk eshte ne gjendje te 

kryeje detyrat ose pergjegjesite e sa). 

38.4. Punemarresja mund qe me pas te ndryshoJe mendjen dhe daten e propozuar te fmimit te 

Pushlmit te lehonise, me kusht qe te njoftoje me shkrim Orejtorin e Burimeve NJerezore se paku 

28 diN! para ndryshimit te dates, apo para dates se re, ciladoqofte me hereto Nese kjo nuk 

zbatohet per shkaqe praktike, njoftimi duhet te jepet sa me shpejt qe eshte e mundur. 

38.5. Pasi Punemarresja ta kete njoftuar Mblkeqyresln ose Orejtorin e Burimeve Njerezore per 

diten qe planifikon te filloje Pushlmin e lehonise, Orejtori i Burimeve Njerezore do tEi pergjigjet 
me shkrim dhe do te theksoJe dft~n se kur Punemarresja prltet te kthehet ne pune, e cila do te 

jete edhe data e perlundimit te Pushimit te lehonise. 

38.6. Gjate gjashte (6) muajve te pare te Pushimlt te Lehonise, KEK-u do te paguaje 70% te pages 

baze te Punemarreses. Per tre (3) muajt ne vazhdim, Punemarresja ka te drejte lehonie me IigJ, e 

cUa do te paguhet nga Qeveria e Kosoves. Aktualisht, nuk ekziston asnje dispozite per pagese 

tjeter te nJohur me JigJ sa i perket tre (3) muaJve te fundit te Pushimit te lehonise. 

38.7. E drejta kontraktuale e Punemarreses per te la paguar festat vazhdon pergjate gJithe 

periudhes se Pushimit te lehonise. Punemarresja mund te shfrytezoje dltet e grumbulluara te 

push 1m It vjetor, qofte gjate periudhes se Pushimit te lehonise, ose pas kthimit ne pune. Nese 

Punemarresja shfrytezon ndonle dlte te pushlmit vJetor gJate Pushlmlt te saj te lehonlse

Pushiml i lehonise do te zgjatet ne perputhje me ato dite. 
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38.8. Nese pozita e ndonje Punemarreseje shtatzene cilesohet se paraqet rrezik per shendetJn e 

saj apo edhe te femljes te ardhshem, Punemarresja do te njoftohet menjehere dhe do te behen 

pergatltjet per Jarglmln e tyre nga ato rreziqe. Per kete arsye, te gjithe Punemarreset 

inkurajohen qe me C;do kusht te lajmerojne orejtorin e Burimeve Njerezore pas! te iene ne dijenl 

per mundeslne e te qenit shtatzl!ne. Kjo do te thote se kushtet e punes per Punemarreset te 

nderrohen, apo nese kjo nuk eshte e mundur atyre do te u ofrohet nje pune tieter e 

pershtatshme gjate perludhes se shtatzenesise. Keto masa alternative mund te vazhdojne pas 

Undjes se femlJes, nese cilesohet se Punemarresja eshte ende ne rrezik. Nese Punemarresja 

eshte e shqetesuar per shendetin dhe slgurine e saj, aio mundet ql! ni! ~do kohe te keshillohet 

me Oreitorin e Burimeve Njerezore. 

38.9. Nese PunemarresJa kthehet ne pune pas perlundimit tt:! plote te Pushimit te lehonise, 

atehere nuk ka nevoje qe formalisht ta njoftoje paraprakisht Mbikeqyresin ose orejtorin e 

Burimeve Njerezore lidhur me kthimin. Mirepo, nese Punemarrsja deshiron te kthehet ne pune 

Ql!£ perlundJmit te gjithe pushimit te lehonlse qe aio gezon, atehere Punemarresja duhet te I 

dorezoje atijlasaj lajmerlmin prej pesembedhJete (15) ditesh nga data kur aio deshiron tt! 

kthehet ni! punE!. 

38.10. Nese Punemarresja kthehet ne pune menjehere pas periudhes se Pushimit te lehonise, 

atehere ajo gezon te drejten te kthehet ne pune ne poziten e njejte te punes qe kishte para 

fillim it te Pushimit te lehonise. Nese per arsye shendetesore dhe te te sigurlse ate kane qene 

duke kryer pune tjeter nga puna e zakonshme e tyre gjatl! kohes sl! shtatezanise, atyre mund te 

ju kerkohet qe ti! kthehen ne poziten tjeter te punes per nie periudhe te shkurte nese ndjejne se 

ende rrezlkohen kur kthehen ne pune. 

38.11. Nese ndonje Punemarrese pas Pushimit te lehonise nuk mund te kthehet ne pune per 

shkak se eshte e semure, ate duhet te njoftojne Orejtorin e Burimeve Njerezore, I clll do ta 

keshilloje se sa dite pushimi miekesor, nese kane, mund te i marre. Punemarresja pastaj mund 

te ndjeke procedurat e rregullta te Kompanise per pushlm mjekesor. 

38.12. Nese femlJa I Punemarreses vdes gjate !indjes, ose gjate kohes se Push 1m it te lehonise, 

Punemarresja ka te drejte qe te vazhdoje Pushimln e lehonise (me te gjitha te drejtat e tjera ) 

per nie periudhe sa konfirmon mjeku se i duhet asa] p~r sherlm psikik nga humbja e fem ijes, dhe 

ne pajtim me kohen e pershkruar ne Ugjin e Zbatueshem. Punemarresja po ashtu ka te drejte te 
kthehet te pune para perlundlmit te kesaj periudhe. 

38.13. Nje Punemarrese qe nuk eshte prind i fem ijes se sapolindur, mirepo e dla ka adaptuar 

!igjerisht ose eshte kujdestarja kryesore e femljes se sapolindur, ka te drejtat e percaktuara ne 

Nenin .s9-, nese te dy prinderit e femijes ne fjale qofte (a) kane vdekur; ose (bJ kane braktisur 

femijen. Nese nje Punemarrese deshlron te ushtroje te drejtat e tyre sipas kesaj dispozite, KEK-u 

ka te drejte qe te kerkoje deshml mbeshtetese per te vertetuar kerkesen e Punemarreses. Kjo 

mungese duhet te koordinohet me Mbikeqyresln e tyre dhe orejtori n e Burimeve Njerezore. 
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Pushlml l Ateslse 

Nenl 39 

39.1. Ne rastet viJuese, nje Punemarres i gjinlse mashkullore mundet gjithashtu te shfrytezoj te 

dreJtat e percaktuara ne Nenln 39 : (a) gruaja e Punemarresit vdes gjate lindjes se (emijes, ose 

gjate njembedhjete (11) muaJve pas Undjes; (b) gruaja e Punemarresit nuk eshte ne gjendje te 

kujdeset per (oshnJen e porsalindur gjate njembedhjete (11) muajve pas Undjes. per shkak te 

shendetit te Uge. Kjo duhet te mbeshtetet me eertiflkate mjekesorej ose (e) nese gruala e 

Punemarresit braktis foshnjen e porsalindur gjate njembedhjete (11) muajsh pas lindjes. Kjo 

mungese mund te koordinohet me Mbikeqyresin dhe Drejtorin e Burimeve Njerezore dhe duhet 

te plotesohet Formulari per Pushim te Atesise (Shih Formularin A·4A ne Shtojeel. 

39.2. Punemarreslt e gjinise mashkullore po ashtu kane te drejte per pushlm te atesise sl ne 

vijim: 

(al dy (2) dite pune pushlm me pagese te plote ne rast te lindjes ose blresimlt Hgjor te femijes se 

til. Kjo mungese duhet te koordinohet me Mbikeqyresin dhe Orejtorin e Burimeve Njerezore dhe 

duhet te plotesohet formularl per Pushim te Atesise (Shoh Formularin A·4 ne Shtojee). Kjo duhet 

te Jete shtes!! e pushimlt qe slgurohet sipas Nenit 34.3 (e). 

(b) dy (2) jave pushim pa pagese ne periudhen midis IIndjes ose adapUmit IIgjor te femljes deri 

ne kohen kur femija eshte 3 (tre) vje~. Kjo mungese duhet te koordinohet me Mbikeqvresin e 

tyre dhe Orejtorln e Burimeve NJerezore, dhe duhet te plotesohet formulari per Pushim te 

Atesise (Shih Formularin A·4 ne Shtojee) - Punemarresi duhet te Jape se paku dhjete (lO) dite 

me heret njoftim qe ka nder mend ta marre ate pushim, 

39.3. Sigurimi i informatave te pasakta ose mashtruese sa I perket Pushimit te Ateslse eshte 

~eshtje per shqyrtim dlslplinor, 

Nenl 40 

Mungesat ne puni! per shkak te kujdesit ndaj (emljes se paatte 

40.1. Nese nje femije I Punemarresit (duke perlshire ketu edhe femljen e adaptuar) kerkon 

kujdes te ve~ant~ per shkak U! paaftib;ise se tij/saj, KEK·u do te veproje ne perputhje me 

kerkesat IIgjore slpas lIgjit te Zbatueshem, sa i perket of rim It te Orarit Jo te Plote te Punes per 

Punemarresin ne fja le, dhe kushtet qe kerkohen me ligjin e Zbatueshem. 

40.2. Dispozltat 1 te ketij Neni do te zgjerohen te klasa tJeter e Punemarresve, ashtu si~ 

parashihen me ligjln e Zbatueshem, duke perlshire edhe kujdestaret kryesore te femijes etj. 

Nenl41 

Ndalimll Shkeputjes se Kontrates 

Kontrata e njt! Punemarresi nuk mund te shkeputet, ose te transferohet ne nje pozite tJeter pa 

pelqimin paraprak, ne keto raste: (a) ne rasUn e njt! Punemarreseje ferner, shtatzenise se saj ose 

ushtrimft te ndonJe te drejte slpas Nenit 39 te ketij Kodi te Punes; (b) vendiml i Punemarresit per 
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ttl: marrtl: pushim te atesise ose ushtrlm te ndonje te drejte slpas Nenit 40 te kiWj Kodi te Punes; 

apo (c) vendiml i nle Punemarresi per t~ ushtruar ttl drejtat dipas Nenit 41 ttl kiWj Kodl te Punes. 

PJESA V: PAGAT OHE p~RFmMET E PUN~MARRESIT 

Nenl42 

Oispotltat e pergjithshme qe kane te beJne me pagen 

42.1. Synimi I programit te pagave te KEK-ut eshte qe te I terheqe Punemarresit e mundshem 

dhe te I ruaje Punemarresit e tanishem te ciU!:t performojne mire ne pozitat e tyre. Duke pasur 

parasysh kete, programi yne i pages eshte formuar per te balansuar sl nevojat e Punemarresit 

ashtu edhe ato te KEK-ut. 

42.2. Punemarresit do te paguhen ~do muaj me date apo rreth dites sl! lSli te seeWt muaj per 

sherblmet e kryera per muajin paraprak. 

42.3. Pagat e Punemarresit zakonisht do ttl paguhen ne euro permes transferit bankar ne 

)(hiroliogarine e caktuar te Punemarresit . Perve~ se, kohe pas kohe KEK-u, varesisht nga vendimi 

I tij, mund ta paguaje Punemarresin permes ~ekut, terheqjes nga banka apo ne para te gatshme. 

42.4. Secilit Punemarres do te i ofrohet pasqyra e pages, e cila perishin : 

(a) Emri I punemarresit dhe pozita; 

(b) Muaji dhe viti per te dlen leshohet paga; 

(e) Numrl i areve te punes apo oret e punes jashte ararit (nese zbatahetj, 

(d) Paga e pushimit me pagese, nese eshte shfrytezuar gjate muajit, 

(e) Paga neto dhe bruto; 

(f) Ndalesa per pagese te energjise elektrike, qirase apo telefonit (nese zbatohet) 

(g) <;:faredo ndalesash Hi tjer .. qe kerkohen me ligj, sir;: jane tatim! dhe kontributi 

pensiona!. 

Nenl43 

Nivell i pagave 

43 .1. Niveli I pages baze te Punemarresit do te saktesohet ne Kontraten e tij/saj te Punes, apo 

ne ndonle dokument te mevonshem te aprovuar nga ana e Drejtorit Mena)(hues, I eili mund te 

konsultohet me Bordin e Drejtoreve te KEK-ut si~ e konslderon al/ajo te nevojshme. 

43.2. Faktore te ndryshem mund te ndiko]ne ne nivelln e pages se Punemarreslt. Per shembult, 

natyra dhe velJimi i pozites se Punemarresit, sa i paguajne punedhenesit e tjere punemarresit e 

tyre per punet e ngJashme, sa j paguan KEK-u Punemarresit e tjere ne pozitat e ngjashme dhe 

performanca indlviduale e Punemarresit . Ne kete kuptlm dhe gjate percaktimit te niveleve te 
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duhura te pagave, KEK-u nuk do te diskriminoje askend mbi baza gjinie, race, etniciteti ose 

religjioni. 

43.3. Punemarresit do te kene te drejten e pageses jashte orarit te punes ne pajtim me politikat 

e paraqitura ne Nenin 47 te keti] Kodi te Punes. 

43.4. Paga e nje Prakt lkanti do te percaktohet ne pajtim me Nenin 18 me siper. 

Nenl44 

Zbrltjet nga paga 

KEK-u ka te drejten qe h! zbrese nga pagat e Punemarresve C;do shpenzim komunlklmi (p.sh. 

shfrytezimi i telefonave celulare), U! cHat jane mbi ose pertej niveleve te lejuara slpas KEK-ut. 

Nje urdherese e vec;ante ekzekutive, e leshuar nga Orejtori Menaxhues, do te siguroje detaje te 

metutjeshme mbl kete politike. 

Nenl45 

Pagesat shtese 

45.1. Per punen e kryer nga njl<! Punemarres ne Nderrimln e Nates; ose pertej Orarit te Punes 

slpas kontrates me Punemarresin; gjate Festave Zyrtare. ose gJate ndonje kohe tjeter qe 

pershkruhet ne Ugjin e Zbatueshem, Punemarresi ka te drejte qe te marre pagesat shteses -

pagesat do te behen sipas perqindJes se pages baze brute pik ore te Punemarresit, e cila duhet 

te Jete ne perputhshmeri me normat e detyruara me ligjin e Zbatueshem. Ne rast se me shume 

se nje prej normave te obliguara me Ligjin e Zbatueshem mund te aplikohet, atehere 

Punemarresi do te pranoJe vetem nje norme, e ci la do te jete perqindja me e larte - per 

shembull, nese nJe Punemarres punon glate nates (qe ka normen pre] 30%) qe koincidon me nje 

Feste Zyrtare (qe ka normen prej 50%) , al ose ajo do te merr nje pagese shtese prej 50% te 

pageses baze bruto per ore te tij/saj. 

45.2. Punemarresi mund gjithashtu te kerkoje pushim ne vend te Pagesave Shtese te 
• 

siperpermendura. '1 
Nenl46 

Pagesa per vitet e pervojes 

KEK-u u paguan te gjithe Punemarresve nje page shtese prej 0.5 % te pages se tyre baze per c;do 

nje vit te plote te pervojes se tyre . Kjo "pervoje pune" percaktohet shume gleresisht dhe 

mbulon ~d o pervoje pune, qofte ne Kosove ose jashte vendit, te cilen Punemarresi mund ta 

vertetoje. Menaxhmentl mund te vendose, sf pofitike, qe te vazhdoje me kete pagesi?-konform 

pozites financlare te KEK-ut. 

Neni 47 

Pagesa per pune gjate Festave Zyrtare, pushimit vjetor, dhe trajnlmi profesional 

Per te hequr dyshimin, Punemarresit kane te drejte qe te paguhen me pagen e tvre baze ne 

rastet vijuese : (a) Festat Zyrtare; (b) Pushimi Vjetor; (c) pJesemarrja ne traJnime qe nderlidhen 
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me punen ose arsimime te tjera q~ aprovohen nga KEK·u (ashtu sil; spedfikohet ne Nenin 43 me 

poshte) - me perjashtim nese kjo perben pushlmln e tyre pa pagese; dhe (d) raste te tjera te 

ofruara ne kete Kod te Punes ose ne Ligjin e Zbatueshem. 

Nenl 48 

Arsimiml dhe Tralnlml 

48.1. KEK·u ~mon dhe mbeshtet traJnimin dhe zhvillimln e Punemarresve te vet, qofte nese ai 

mbahet brenda ose jashte vendit. Nese dhe atehere kur nje gje e tille lejohet nga financat, KEK·u 

do te i merr parasysh kerkesat nga Punemarresit per kompensimln e pjesemarrjes ne programe 

te caktuara per shkollim. Kompensiml 'lIen vetem per shpentimet e shkollimlt qe lidhen me 

punen (p.sh. kurset, seminaret, publlkimet dhe anetaresia). Shpenzimet e shkollimit dlesohen se 

Jane tEl lidhura me pune nese ate (a) mbajne apo permiresojne aftesite e nevojshme per potlten 

e tanishme te punemarresit, apo (b) defrnohen qarte nga ana e mbikeqyresit si qiHlim i 

performances. Kerkesat per miratim duhet te behen te Orejtor! I Burimeve NJerezore dhe duhet 

te mlratohen nga Orejtorl Menaxhues dhe Orejtorl Flnanciar. Kerkesat muod te dorezohen 

vetem nga punemarresit q~ kane Sf paku nje 'lit sherbimi ne KEK. 

48.2. Perve~ kritereve te paraqitura me lart, kerkesat duhet qe: 

(a) n ofroje te dhena rreth of rues it te kursit. 

(b) Daten, kohen dhe kohezgjatjen e kursit. 

(c) Of ron hollesite e kurslt apo programlt mesimor qe duhet te ndiqet. 

(d) n theksoje se 51 kursi do t~ ngrite aftesite e nevojshme per poziten e tanishme te 

Punemarresit apo verteton se mbiki!qyri!si I tij/saj e cHeson kryerjen e kursit si pjese e 

cakut te performances se Punemarresit. 

48.3. Atehere kur kursi te kete perfunduar me sukses (p.sh. me rastin e marrjes se nje shkalle 

apo certiflkate te caktuar mbl perfundimin e kursit), kerkesa per kompensim e mbeshtetur nga 

nje fatufe per pagesen e shkollimit, nje kopJe e shkalles se arritur, dhe nje fature per librat 
meslmore (nese ka ndonje) duhet te dorezohen te oreltorl I Burimeve Njerezore. KEK·u nuk do 

te kompensoje nle Punemarres per shpenzimet qe shoqerohen me nje kurs tia eilin Punemarresi 

nuk e ka kryer me sukses (p.sh. ne rastet kur nuk i eshte dhene tltulll apo certifikata per kryerjen 
e kursit ). 

48.4. Kthiml i shpenzimeve ne menyre te perpjeseshme do te vleje per Punemarresin i eili 

largohet brenda dy viteve pas perfundlmit me sukses te kursit. Per mi:! tej, obligimi i KEK·ut per 

finandmin e shkollimit te nje Punemarresl periundon ne diten kur Punemarresi pushon se qeni 

Punemarres I KEK·ut dhe ~do meslm ose kurs qe eshte duke u zhvilluar ne kohen kur nderpritet 

marredhenia e punes do te kompensohet nga KEK·u, duke ditur qe Punemarresl ka kryer me 

sukses kursin. MegJithate, mesimet ose kurset ne nje program (p.sh. Shkalla e Magjistratures) 

nuk do te frnancohen nga KEK·u, dhe shpentimet e tilla do te mbulohen nga ish Punemarres1. 
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Nenl 49 

Pushlml mJekesor 

49.1. KEK-u shpreh keqardhje ne rastet e semundjes se vertete, por sl shume organizata tjera ka 

burime te kufizuara. Nje poJitlke e til Ie eshte e proJektuar per pershtatJe me shumicen e 

rrethanave dhe per te qene ne perputhje me kerkesat e Ugjit te Zbatueshem. 

49.2. Ne mungese te nje definicionl te njohur me IIgJ, "SemundJa" eshte definuar si paaftesi per 
t'i permushur detyrat dhe pergjegJeslte te ellat Punemarresit I detyrohen sipas kontrates per 

shkak te semundjes apo aksldentit te tyre. Kjo politike vlen per mungesat e shkaktuara nga 

semundja apo aksidenti personal dhe nuk vlen per nevojen qe te merret dite e lire nga puna per 

shkak te semundJes apo aksidentit te te tjereve, p.sh. femljeve apo partnereve. 

49.3. Nese Punemarresl mungon nga puna ndonje dlte per shkak te semundjes apo lendlmit, al 

duhet te njoftoje per arsyen e mungeses sa me shpejt qe eshte e mundur, por jo me vone se nf 

oren 10.00 te dites se pare te punes ne te cilen mungon. Per mungesat qe zgjasln 3 (tri) apo me 

pak dlte panderprere, Punemarresl nuk nevojitet te paraqes vertetimin mjekesor, perve~ nese 

nje gJe e tllle kerkohet nga KEK-u. Megjithate, pas mungeses se tille Punemarresi duhet te 

plotesoje formular!n e vertetimit te Kompanlse menJehere me (ast!n e kth lmit ne pune, (shih 

Formular!n A-5 ne Shtojce). Formulari i vertetimit duhet te dorezohet ne Departamentin e 

Burimeve Njerezore. 

49.4. Sa I perket mungeses qe zgjat me shume se 3 (trl) dite panderprere, Punemarresi duhet 

(perve~ paraqltjes se formularit te plotesuar te certifikates) ne diten e 4-te te mungeses te 

ofroje nje vertetlm mjekesar te leshuar nga Autoriteti Kompetent Mjekesor te Oepartamentit te 

Burimeve Njerezore, I cJII konstaton arsyen e mungeses dhe ne kete menyre of ron nje vertet im 

te tille ~do 5 (pese) d lH~ te njepasnjeshme per te mbuluar paredo periudhe pasuese te 

mungeses. KEK-u ka te drejte te pyese Punemarresin ne pareda kohe qe te paraqes nje vertetim 

mjekesor dhe/apo qe te kyej nje kontroll im mjekesor. 

49.5. Varesisht nga dlspozita 6 e poshteshenuar dhe perderisa Punemarresi t' i kete permbushur 

kriteret per njoftim tEl nenvizuara me lart, duke paraqitur ~faredo vertetimi mjekesar, perfshire 
vertetlmin e vet, KEK-u pajtohet q~ t~ paguaje Punemarresin me page baze te plate vetem per 

20 (njezet) ditet e para te punes lidhur me paredo pushimi mjekesor glate vltit kalendarik. Pas 

kesaj, Punemarresi nuk do te merr pagen per parMo pushimi mjekesor. 

49.6.Pushimi mjekesor per punetoret qe punojne me nderrime, paguhet - dhe evidentohen 

vetem sipas diteve te punes (slpas ararit te nderrimit ), qe nenkupton qe ditet e pushlmit te 

nderrlmit nuk lIogariten. 

Neni 50 

lendlmet dhe semundjet Bjate punes 

50.1. Nese Punemarresi peson lendim gJate kryerjes se punes se t il/sa] te autorizuar dhe se nje 

lendim I tllle nuk eshte shkaktuar per shkak te neglizhences se tij/saj, KEK-u do te ndermerr 

masa per ri-caktimin e Punemarresit ne nje pozite tjeter nese Punemarresi nuk eshte ne gJendje 

ta kryeje punen e tij/saj sipas standardeve te duhura. Ne kete rast Punemarresi : 
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(a) Ose do te rl-caktohet ne nje polite qe i pershtatet (I) aftesive te tU/saj; (ii) kualifikimeve dhe 

pervojes se punes; (iii) moshes; dhe (iv) gJendJes se shendetit te tij/saj - me ~rast, 

Punemarresi do tf;! marre ose pagen baze te cHen e fiton para se te ndodh lendimi, ose pasi 

te Jete diagnostifikuar semundja, apo pagen per poziten ere, cl1ado qe te jete me e larte; 

os. 

(b) Nese nuk ka ne dispozlcion ndonje pozite tjeter, atehere Punemarresi do te caktohet sf Hi 
paafte per punen

• 

50.2. KEK-u gjithmone duhet te verifikoje qe (a) semundja ose lendimi 1 Punemarresit E!shte I 

vertete dhe qe (b) semundja ose lendimi jane shkaktuar nga kryerja e puneve te tij/saj te 

autorizuara. Qe te dyja, (a) dhe (b) do te verifikohen dhe certiflkohen nga Panell per Pagesa 

Invalldore dhe te Semundjeve (ashtu si~ eshte pershkruar me tej ne viJlm). 

50.3. Panell per Pagesa Invalldore dhe tf! Semundjeve do te jete nje organ I themeluar nga KEK

u, r dll do U! perbehet pre; se paku pes!:! anetareve te diet vijne nga secila prej 

dislpJinave/divlzioneve vlJuese: (a) Orejtori I Zyres Ugjore te KEK-ut; (b) Menaxheri r 

Departamentit per Sigur! dhe Emergenca ne KEK; (c) Orejtori Financiar I KEK-ut; (d) nJe mjek- i cHi 

ka nivelin e kerkuar te njohurise dhe ekspertizes ne fushen e semundjes industriale ne terren 

dhe semundjes profesionale; dhe (v) nje anetar I emeruar nga Orejtori Menaxhues. Kryesue51 i 

Panelit do te Jete Orejtarl Financiar. Rregullat dhe procedurat e brendshme te Panellt per Pagesa 

Invalidore dhe te Semundjeve do te paraqiten ne nJe dokument te ve~ante i cili do te aprovohet 

nga Oreltorl Menaxhues i KEK-ut, me kusht qe, sidoqofte, ne rast se Panell per Pagesa Invalldore 

dhe te Semundjeve te KEK-ut autorizon pagesat lndlviduale qe jane me te medha setS 000 euro, 

prej te cHave pagesat e komulatlve te nje Punemarres i tejkalojne 10 000 euro, te gjitha keto 

pagesa duhet gjithmone te aprovohen nga Orejtori Menaxhues i KEK-ut. 

50.4. Nese lendimi ose semundja e Punemarresit bie ne kuader te kushteve te dispozltes 1 me 

siper, KEK·u do ta paguaje Punemarresln per 10 ditet e para me 100% te pages baze, kurse ne 

vijim te pushimit me 70% te pages se tlj ose saJ baze, derl ne kohen kur Punemarresi eshte ne 

gjendje sh~ndetesore qe te caktohet ose ricaktohet ne nje pozite brenda KEK-ut ("Pushiml i 

Zgjatur MJekesor") Nese Punemarresi nuk eshte ne gjendje te caktohet ose te ricaktohet ne nje 

pozlte brenda KEK-ut (d.m.th. i paafte per pune) per nje per;udhe prej gjashte (6) muajsh nga 

aplikiml per Pushim te Zgjatur Mjekesor - Punemarresi do te trajtohet si "nuk eshte ne gjendje 
qe ta kryeje punen e tij/saj" (ashtu $i~ percaktohet me l1gjin e Zbatueshem). Perludha e 

siperpermendur mund te zgjatet me vetem dy (2) muaJ ne rrethana te jashtezakonshme dhe me 

vendim te Panelit per Pagesa Invalidore dhe te Semundjeve te KEK-ut, nese, bazuar ne deshmite 

mjekesore qe Jane ne dlspozicion, Punemarresi do te Jete i gatshem per te punuar brenda 

gjashtedhjete (60) diteve te ardhshme. Ne paredo rrethane, asnje zg;atje tjeter nuk lejohet. Ne 

kete kuptim, vleresimi i Punemarresit nese eshte me te vertete "i gatshem per pune" do te 

behet nga Panell per Pagesa InvaUdore dhe te Semundjeve te KEK-ut. Punemarresi 5e pari duhet 

te shfrytezoje pushimin e rregullt mjekesor qe i ka mbetur, sipas Nenit 44 me siper, para se te 

shfrytezoje dispozitat e ketij paragrafl. NJesoj, nese lendiml ose semundja e Punemarresit ble ne 

kuader te kushteve te dispozites 1 me siper, Punemarresi do te kete te dreJten e ndihmes 

mjekesore dhe ndihmes farmaceutike e kirurgj lke, si~ shihet e nevojshme dhe e arsyeshme nga 

ana mJekesore per trajtimin e lendimit ose semundjes - dhe si~ percaktohet dhe aprovohet nga 

Paneli pef Pagesa Invalidore dhe tEl Semundjeve. Kostoja e ndihmes se t ille do te mbulohet nga 
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institucioni per sigurim sh~ndetesor (nese kjo eshte e zbatueshme) apo n8a KEK-u nese nuk ka 

slgurim shendet~sor. 

50.5, Kur Punemarresl eshte percaktuar slpas paragrafit 4 me siper, sl jo i afte per pune pas 

skadimlt te Pushimit te Zgjatur Mjekesor, KEK-u do te e paguaje Punemarresin me nje pagese si 

te vetme (varesisht nga ndonJe kerkese per njoftim) dhe te shkepuse marredhenlen e tij/saj te 

pun~s me KEK-un. Nt! kete kuptlm, pagesa e vetme e slperpermendur do te bazohet ne shumat 

e paraqitura ne Nenin 52 te ketiJ Kodi te Punes. Perve~ kesaj, Paneli per Pagesa Invalid ore dhe te 

Semundjeve te KEK·ut duhet te marre ne konsiderim dhe te percaktoje nese Punemarresl duhet 

te pranoje pagesat vijuese : (i) qofte sf nje shume te vetme ose pagesa perlodike, ne menyre qe 

te reflektohen humbjet ne te ardhura ose ne mundeslne e realizlmit te te ardhurave, 

respektivisht ndryshimi ne mes te te ardhurave mesatare neto te Punemarresit para dhe 

shumen mesatare neto te pagave te dlat Punemarresi eshte ne gjendje te I fltoje pas aksldentit 

; dhe/ose (ii) qofte nje shu me e vetme e paguar ose pagesat periodike per te mbuluar koston e 

arsyeshme te (A) trajtimit mjekesor te arsyeshem dhe te nevojshem per lendimin ose 

semundjen; dhe/ose (B) ndihmen ose kujdesin konstant ne rastin kur personl Ilenduar duhet ta 

kete ate sherbim. Nese pagesat e tilla shtese ofrohen nga KEK-u per Punemarresln, atehere 

oferta duhet te kushtezohet me Punemarresin qe ai U! pajtohet se pagesa do te behet e plote 

dhe se 9"aredo ankese apo di~ka e natyres se tille qe ekziston ose mund te ekzlstoje kunder KEK

ut apo tfaredo entiteti pasardhes ne IidhJe me lendimln ose semundjen e tille te Punemarresit 

do te zgjidhet perlundimlsht. 

50.6, KEK-u ka te drejten qe te nderprese pagesen per Punemarresit sipas Nenit 49 dhe kiWI 

Nenl 50, nese Punemarresi of ron informata jo te sakta ose mashtruese, ose nuk eshte ne 

perputhje me politlkat dhe kerkesat e paraqitura me sipik, duke perishire mospjesemarrjen ne 

vleresimin qe kerkohet nga Panel! per Pagesa Invalldore dhe te SemundJes i KEK-ut, Shkeljet 

mund te shpien derl ne masat disiplinore kunder Punemarresit. 

Neni 51 

Pagesa shtese per pensionlm 

KEK-u per Punemarresin qe pensionohet pas moshes 65 of ron nje pagese, prej tri paBave ba2e 

mujore, 

Neni52 

VdekJa ne detyre 

52,1, KEK-u e njeh situaten se paga e nje Punemarresi zakonisht mbeshtet shume vartes te 

tij/saj, Udhur me kete, nese nje Punemarres vdes, do te vlejne politi kat e pergjithshme ne vijim: 

(a) KEK-u do te paguaje te afermit e tij/sal (ose perfltuesln tJeter te paracaktuar) me nje shume 

prej dy (2) pagave ba ze bruto mujore te te ndjerlt; apo 

(b) Nese Punemarresi vdes gjate kryerjes se punes aksidentallsht, atehere Kompania e 

Sigurimeve (nese ka sigurim punemarresi) do te paguaje te afermit (ose perfituesin e 

paracaktuar) ne pajtim me Kontraten per sigurim, Nese punemarresi nuk ka sigurim atehere 
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KEK-u do te paguaJe te afermln e punemarresit (i) me nje shume te vetme e barabarte me pese 

(5) here sa paga bale vjetore mesatare e KEKut, ose (il) pagesat muJore ne shuma te barbarta 

me pagen baze mujore mesatare te KEK -ut per periudhen pese (5) vjet rresht - Orejtori 

Financiar do te percaktoje metoden e pageses qe do te behet (I) ose (ii). 

KEK-u do te mbaje te gJitha taksat e zbatueshme nga pagesat e bera nen (a) dhe (b) me slper. 

52.2. Nje Punemarres mund te percaktoje me shkrim perfituesin ose perfituesit e pageses se 

bere slpas dispolltes 1 me slper. Percaktimi I Punemarresit duhet te dore20het te Orejtorl 1 
Burimeve NJerezore me qeli!m te sigurise. Ne mungese te ndonje percaktimi nga ana e 

Punemarreslt, KEK-u do t'la paguaje te hollat famUjarit me te afert tEl Punemarresit . Ne kete 

kuptim, " famillari me I afert" do Ul jete gruaja/burrl el l Punemarresit ose prinderl t e saj/ tij (nese 

Punemarresi nuk eshte i martuar) . Nese Punemarresi nuk ka bashkeshorte e as nuk ka prinder 

te gJalle, atehere parate iu paguhen femJjeve te tij/saj ne menvre te barabarte. 

52.3. Nese obligiml eshte 1 KEK-ut e jo i ndonje Kompanie slguruese atehere al do te angalhohet 

qe te siguroJe se pagesat sipas kElt ij NenJ do t' i behen te afermve (ose perfituesit te paraeaktuar) 

te Punemarreslt brenda 30 tridhjete ditesh kalendarike nga vdekja e Punemarreslt. 

Neni 53 

Perfitlmet e tjera 

53.1. Punemarresve te KEK-ut iu kompensohet nje racion i ushqimit , pik ~do diU! te plote te 

punes qe ai/ajo punon, e percaktuar me vendim te ve~ante). Menaxhmenti i KEK-ut do te 

rlshlkoje kett:! polltikJe kohe pas kohe duke lu referuar reallzueshmerise ekonomlke dhe 

pengesave finaneJare me te eilat baliafaqohet KEK-u. Ne rast se ky perfitim rregullohet ose 

terhlqet, atehere KEK-u do te komunlkoje kiW! hap te Punemarresit e tij parapraklsht. 

53.2. KEK-u ju mundeson transport me autobus falas tt:! gjithe Punemarreseve Ine vijat e 

aprovuara) qe deshirojne te udhetoJne nga vendet e eaktuara gjere nt:! objektet e KEK -ut dhe 

anasjel1tas. Seeili Punemarres i em udheton me autobuset e permendur me lart duhet te kete 

kartelen e identifiklmit te leshuar nga KEK-u qe eshte e dukshme gJate gjithe kohes. 

53.3. Menaxhmenti i KEK-ut, kohe pas kohe, do te shqyrtoje dispoziten lidhur me transportin 

slpas dispozJtes 2 me sJper, duke Ju referuar gjendjes afariste finaneiare me te eilat ballafaqohet 

KEK-u. 

53.4. Sa here qe rezultatet afariste f1nanclare e mundesojne, KEK-u mban te drejten per pagesat 

shtese I bonuset per Punemarresit e vet apo edhe shperblimet Jubilare . Pagesa te ti ll a do te 

bazohen ne standarde te caktuara dhe objektiva te relultateve te punes qe do te vlejne per 

Punemarresit dhe qe do te aprovohen nga ana e Orejtorlt Menaxhues. 
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Nenl S4 
Telefonat celulare & Automjetet e KEK-ut 

54.1. Atehere kur e lelojne financat, KEK-u mund te siguroje per Punemarresit qofte kredi 

telefonike me parapagim ose eelulare U! paguar me kontrate. Ne kete kontekst, Punemarresit 

duhet te kufizojne shfrytezimln e kredive ose eelulareve te til Ie duke dltur qe ata sigurohet nga 

KEK-u vetem per qellime pune. Siguriml i telefoneve ose kredive te tilla do te varet prej nevojave 

operative te Punemarresit ne fjale, te eilat do te vleresohen nga Orejtori i tij/saj Ekzekutiv. 

54.2. KEK-u mund te specifikoje rregullat dhe procedurat me te detajizuara qe kane te bejne me 

kredite telefonike me parapagim ose celularet e paguar me kontrate, ne nje Rregullore te 

ve~ante ose Urdherese Ekzekutive, leshuar nga Orejtori Menaxhues. Ouhet ditur qe sigurlmi I 

kredive parapagese ose telefoneve me kontrate per Punemarresit nuk duhet konslderuar sl 

"perfitlm" i Punemarresit; dhe ato nuk mund te barten/transferohen te personat e tjere, duke 

perfshire edhe te Afermit. 

54.3. Rregullat dhe procedurat qe kane te bejne me shfrytezimin e automjeteve te KEK-ut nga 

ana e Punemarresve jane paraqitur ne Urdheresen Ekzekutive ose Rregulloren e leshuar nga 

Orejtorl Menaxhues. 

Neni55 

Shpenzimet e udhlWmit zyrtar 

KEK-u bene kompensimin e shpenzimeve per udhtime zyrtare brenda dhe jashte vendit ne 

perputhje me Rregulloren e ve~ante per Udhetlmet Zyrtare te KEK -ut. 

Nenl 56 

Reprezentacloni (Drekat dhe Darkat Zyrtare) 

56.1. Shpenzimet per dreka/darka zyrtare jane shpenzimet e autorizuara qe paraqiten gjate nje 

taklmi ose mbledhJeje me qellimin primar tEl mbajtjes per afarlzem te KEK-ut . Drekat/darkat 

zyrtare mund te perlshijne Punemarresit dhe/ose mysafiret e jashtem. Takimet afariste te 

planifikuara gjate kohes se zakonshme te shujtave duhet te: (1) perfshfjn~ afarilmin I eil! (per 
arsye te orar!t ose te tjera) nuk mund te realizohet gjate orarit te rregullt te punes, ose (2) 

sherbejne per qellimin e qarte te rritjes se lnteresave afarlste legjitime te KEK-ut, duke 

kombinuar afarizmln dhe dreklmin/darklmin. 

56.2. Shpenzimet per dreka/darka zyrtare kerkojne aprovlmln paraprak te Dre]torit Finanelar 

dhe mund te kerkohen vetem nga nje punemarres qe mban nje pozite Menaxhuese ose me te 

lane. Punemarresl kerkues duhet te plotesoje Formularln per Kerkese te Orekes/Da rkes Zvrtare 
(shih Formularin J-14) dhe ta dorezoje te Orejtori Ekzekutiv perkates, I elli duhet te nenshkruaje 

formularln para se ai tEi jete dorezuar te Orejtorl Finanelar per aprovim. ~shte pergjegjesl e 

Drejtorit Elu:ekutiv qe te verifikoje kerkesen dhe poashtu te tregoje se ella linje buxhetore duhet 

te perdoret per te financuar shpenzlmet afarlste. Formularl duhet te plotesohet qofte "on-Hne", 

ose me doreshkrim te lexueshem. 
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56.3. Nese Orejtorl Financlar aprovon k~rkesen , ai/ajo do te speclfikoje edhe buxhetin makslmal 

per person per nje dreke/darke. 

56.4. Ne menyre qe te kerkoje kompensimln e drekes/darkes zyrtare, Punemarresi duhet te 

bashkengjesi! Formularin e Shpenzimeve Afariste, te plotesuar dhe aprovuar, si dhe faturen(at) 

origjinale ti! drekes/darkes ne nje leter te nenshkruar. Ookumentete e slperpermendura duhet 

te dorezohen ne Divizionin e Financave, per vemendjen e Llogarive te Pagueshme. Punemarresl 

do te kompensohet deri ne shumen qe eshte aprovuar nga Orejtori Financiar, pa marre parasysh 

nese kostoja e vertete e darkes ka tejkaluar buxhetin e aprovuar. Punemarresi duhet qe ta prese 

kompensimln me daU!n 2S te muajit, po qe se nuk ka pasur ~eshtje qe kane te bejne me 

plotesimin e dokumentacionlt te kerkuar. 

PJESA VI: SHK~PUTJA E MARREDHENIES SE PUNES 

Nenl 51 

Shkeputja e Kontrates se Punes 

57.1.Kontrata e Punes ne KEK-ut do te shkeputet ne rastet sl vllon: 

(a) Me vdekJen e Punemarreslt. 

(b) Me marreveshje me shkrim ne mes te KEK-ut dhe Punemarresit. 

(c) Mbl baze te shkeljeve te renda ose shkeljeve te lehta por te perseritura nga ana e 

Punemarreslt - ashtu sl~ percaktohet dhe pershkruhet detajisht ne Rregulloren per pergjegjesl 

disiplinore e materlale te KEK-ut. 

(d) Mbl baze te performances se pakenaqshme ne menyre te perseritur nga ana e Punemarresit 

- ashtu sl~ percaktohet dhe pershkruhet detajisht ne kete Kod. 

(e) Pas skadlmit te afatit te Kontrates se Punes. 

If) Atehere kur Punemarr~sl l mbushl! gjashtedhjete e pese (65) vjet (apo mosha per penslonim 

obligative parashtruar nga ligji i Zbatueshem). 

(g) Ooreheqja nga ana e Punemarresit nga pozita e tll/saj . 

(h) Me falimentimin ose likuidlmln e ndermarrjes; 

(I) Bazuar ne dispozitat per shkeputjen e kontrates te perishlra ne Kontraten e Punes. 

Ul Bazuar ne vendimin e nje gjykate kompetente, I eill shpie deri ne shkeputjen e Kontrates se 

Punes. 

(k) Nese nje Punemarres vuan paraburgim apo denlmin me shume se gjashte (6) muaj. 
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(I) Nese Punemarresi nuk eshte i gatsMm te punoje ne pajtim me pikcaktimin e Panelit per 

Pagesa Invalid ore dhe te Semundjes. 

(m) Instancat e tjera qe pershkruhen nf:! kete Kod te Punes ose sl~ pershkruhet me ligjin e 

Zbatueshem. 

57.2. Nje Kontrate Pune mund te shkeputet nga KEK-u ne rastet viJuese: 

(a) Duke u bazuar ne "tepricat" e punetoreve per shkak te ndryshimeve ekonomike, teknologjike 

dhe strukturore te Kompanlse. Ne kete rast, KEK-u do te zbatoje procedurat dhe dispozitat e 

parapara ne Procedurat e KEK-ut per trajtimin e Tepricave - Politikat dhe UdhE!zimet e KEK-ut 

dhe kerkesat e llgjit te Zbatueshem. 

(b) Kur nje Punemarres nuk eshte me ne gjendje te kryeje detyrat e caktuara te tij/saj dhe eshte 

e papershtatshme per Punemarresin te transferohet ne, apo te trajnohet per, nje pozite tjeter. 

Kjo gjithashtu do te perfshije kur nje Punemarres eshte i papershtatshem te punoj ne perputhje 

me Nenin 45 dhe kur Pushlml i Zgjatur Mjekesor ka skaduar. Punemarresve te cileve i eshte 

shkeputur marredhenia e punes sipas kesaJ dlspozite kane te drejte ne pagese te gatshme ne 

linje me njoftimin e theksuar ne Nenin 52 me poshte. 

57.3. 5i rregull i pergjithshem, dhe perve~ nese kerkohet me llgji I Zbatueshem, kur nje 

Punemarresit I eshte shkeputur kontrata sipas nenit l(a) deri (d), dhe (f) deri (k) me siper, 

Punemarresit nuk i jepet asnje njoftim nga ana e KEK-ut . 

57 .4. Nese nje Punemarres deshlron te ofroje doreheqjen e tij/ saj, Punemarresi duhet ta 

dorezojne me shkrim doreheqjen te mbikqyresl i tiJ/saj 5i dhe te mundesojne oje kopje per 

Drejtorin e Burimeve Njerezore. Nga Punemarresit kerkohet njoftimi paraprak me shkrim prej se 

paku 30 (tridhjete) ditesh kalendarike per doreheqjen e tyre, dhe Punemarresit me kontrata per 

koM te caktuar duhet te japin njoftim prej (15) pesembedhjete ditesh kalendarike. Punemarresi 

po ashtu mund te shkepuse kontraten e tij/saj te punes pa njoftim paraprak ne rrethanat e 

ofruara nga Ugji i Zbatueshem. Me te leshuar punen, pagesa mund te jete ne dispozicion per 

ndonje dite pushimi te fituar, por Qe nuk eshte shfrytezuar. Viera e ndonje dite te tepert 

pushimi, te cilat jane mane, duhet te :briten nga paga e fundit. 

Neni 58 

Periudha e njoftimlt per shkeputjen e Kontrat es se Punes 

58.1. Nese arsyeja e shkeputjes kerkon njoftim paraprak, Punedhenesi mund te shkepuse 

kontraten me kohe te pacaktuar te punes duke dhene njoftimin si nil vijim: 

(a) Nga gjashte (6) muaj deri ne dy (2) vjet pune, tridhjete (30) dite kalendarike; 

(b) Nga dy (2) deri ne dhjete (10) vjet pune, dyzet e pese (45) dite kalendarike; 

(c) Mbl dhjete (10) vjet pune, gjashtedhjete (GO) dite kalendarike. 
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58.2. Nese arsyeJa e shkeputjes kerkon njoftim paraprak, Punedhenesl mund te shkepuse 

kontraten e punes me kohe te eaktuar duke dhene parapraklsht nJoftim preJ tridhJete (30) dltesh 

kalendarike. PunedMnesi, i em nuk ka per qellim te rivazhdoJe kontraten me kohe te caktuar, 

duhet ta informoJe Punemarresin se paku tridhjete (30) dite para skadimlt te afat;t te kontrates. 

Mosnjoftimi i Punemarresit nga ana e Punedhenesit la jep te drejten Punemarresit qe te kerkoje 

pagese te plote per tridhjete (30) dite kalendarike shtese. 

Nenl 59 

Procedurat para shkeputjes se kontrates 

59.1. Vendlml per te shkeputur Kontraten e Punes do te jete me shkrlm dhe do te perfshlje edhe 

bazen per shkeputjen e kontrates. 

59.2. Vendimi nga dispozita 1 me siper eshte perfundimtar ne dlten kur i jepet Punemarresit. 

59.3. KEK·u obtigohet qe ta jape pagen dhe te ardhurat e tjera der! ne diten e shkeputjes se 

KontraU!s se Punes. 

59.4. KEK·u mund te ndaloje qasjen e Punemarreslt ne fjale per ne objektet e KEK-ut glate 

perludhes se njoftimit, d.m.th. para shkeputjes efektive te Kontrates se Punes. 

Nenl60 

Larglmll perkohshem nga puna 

60.1. Nje Punemarres mund til iargohet perkohesisht nga puna, atehere kur (a) Punemarresi i 

nenshtrohet Masave Disiplinore - ashtu si~ tregohet vet;aneriaht ne Kodin Disiplinor U! KEK-ut; 

(b) Punemarresi dyshohet te kete kryer ndonje veper penale dhe ndjekja penale eshte ngritur 

kunder tij/sa]; (e) Punemarresi mbahet ne arrest ose arrest shtepiak; ose (d) ndonje baze tJeter 

qe parashihet me ligjin e Zbatueshem, kete Kod te Punes ose Kod!n Olslplinor. 

60.2. GJate largimlt te perkohshem sipas dlspozites 1 me lart nje Punemarresit I takon 50% te 

pages se tij baze. 

60.3 largimi I perkohshem sipas dlspozites 1 nuk mund te jete me i gJate se gjashte (6) muaj, 

PJESA VII : PROCEDURAT P~R USHTRIMIN E T~ DREJTAVE NGA MARREOH~NIA E PUNES 

Nenl 61 

Mbrojtja e te drejtave te Punemarresve 

61.1. Nje Punemarres qe beson se KEK·u I ka shkelur te drejtat e punes mund te paraqese 

ankese ne Departamentin e Burimeve Njerezore te KEK·ut. Ankesa duhet te ofroje sqarim te 

detajizuar IIdhur me natyren e shkeljes sl:! pohuar. Departamenti I Burimeve Njerezore te KEK-ut 
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do t~ kthejne nj~ pergjigje me shkrlm te Punemarresl brenda njetet (20) dit~sh pas pranimit t~ 

ankesE!s. 

62.2. Nese nje Punemarres nuk eshte i kenaqur me pergjigjen e dhene nga KEK·u slpas 

dispozites 1 me siper, dhe konsideron se t~ drejtat e tyre t~ punes jane shkelur, apo ata nuk 

marrin p~rgJlgje brenda afatit te permendur njezet (20) ditesh, Punemarresi eshte I lire qe te 
nlse nje kontest ne gjykaten kompetente - kontesti duhet te niset brenda tridhjete (30) dltesh 

nsa data kur Punemarresl duhej te kishte pranuar ose ka pranuar pergjigjen e KEK·ut. 

Neni 62 

Anetareslmi ne Sindikati! 

62.1. KEK·u respekton te drejten e nJe Punemarresi qe te jete pjese e Sindikates dhe KEK-u nuk 

nderhyn ne ushtrimin e kesaj te drejte, e as te larsoje nga puna ndonje Punemarres mbl bazen 

se eshte anetaresuar ne sindikat~ . 

62.2. Sa i perket anetaresimit te nje Punemarrsl ne slndikate, al/aja mund te beje kerkese me 

shkrim qe kuota e tyre e anetaresimit te paguhet ne sindikaten e tyre te zgjedhur drejtperdrejt 

nsa paga mujore ose te nderprese nje aranzhjm til tille. Kerkesat e tlIIa duhet te behen te 

Drejtori i Burimeve Njerezare. KEK-u nuk merr asnje pergjegjesi per admlnistrimin e ndonje 

kuote anetarilsie sapo ato til transferohen nil sindikatil. 

62.3. KEK-u do te respektoje dhe do te jete ne perputhje me sreven e ligjshme, e eila eshH~ ne 

perputhshmeri me dispozitat e ligjit te Zbatueshern - ne ve~anti ligji per Greva (ligji Nr. 

2010/03-l-200), ashtu si~ eshte amendamentuar ose riprovuar kohe pas kohe. Njesol, KEK-u do 

ti! jete ne perputhje me ~do kilrkesi! Jig/ore dhe me detyrat e pershkruara nga ligji I Zbatueshem 

ne tush en e Organlzimit Sindikal. 

Nenl63 

Dispozitat e Tjera 

63.1. Mbrojtja e te dhenave: KEK-u do t' l perpunoje te dhenat personale gjate punesimlt 

individual me KEK-un ne menyre te drejte dhe ne perpurhje me UBiin e Zbatueshem, ve~ani!risht 

lIgjl per Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ligjl Nr. 03/L-172l ashtu s i ~ eshte amendamentuar 

ose riaprovuar kohe pas kohe. Ti! dhenat e tilla do te perpunohen me qellim te vazhdimit te 

pun~ve atariste (shih me poshte) dhe do t' l mbaje te sigurta dhe Jo me gjate se sa eshte e 

nevojshme. Punemarresit po ashtu kane te drejte per te ju qasur dhe permiresuar t~ dhenat e 

tyre personale. 

63.2. KEK·u siguron, mban dhe perpunon te dhenat persona Ie per qellimet sl ne vij im : 

(al emrl, adresa dhe numri i telefonit per intormata te pergjithshme dhe per identifikim; 

(bl emfi, adresa dhe numri I teletonlt per kontakt emergjent per te caktuar perkujdesjen 

mjekesore ne rastin e semundjeve, aksidenteve apo vdekjes gjate punes; 

(el hollesite e xhirollogarise bankare per page dhe kompensim tJeter monetar; 
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(dl paJtueshmerla me ki!rkesat e parashikuara me ligj si dhe te tjera nga autoritetet publike siC 

eshte Administrata Tatimore; 

(el permbushja e detyrimeve brenda kontrates se punesimit ne KEK me Punemarresin e t ij, ku 

perfshihet pagesa e fatures se energjlse elektrike; 

(fl punesimi, gradimi, trajnimi dhe zhvillimi profesional; 

(gl pereaktimi i perfitimeve tEl eaktuara siC eshte rritja e kompensimit; 

(h) qell1met ndeshkuese te eilat vlJne si pasoje e sjelljes sl:! Punemarresit apo aftesise per te kryer 

detyrat ne pune; dhe 

(i) per te siguruar shfrytezim te pranueshem te teknologjise. 

63.3. Usta e paraqitur me lart paraqet qeJlimet kryesore per te cilat KEK-u i grumbullon dhe 

perpunon te dhenat. KEK-u mund, kohe pas kohe, te i shfrytezoj te dhenat per qellime tjera te 

arsyeshme qe nuk perputhen me listen e shenuar me lart. Atehere kur te kerkohet me lig], 

Punemarresi do te njoftohet dhe do te i kerkohet qe te ofroje pelqimin e tii/sal. 

63.4. KEK-u duhet te ruaje Informatat e sakta dhe te tanishme persona Ie. Ne kete menyre 

Punemarreslt kane per obllgim te Informojne menJehere ndryshlmet, p.sh emr!, adresa, numril 

telefonit apo ngjarjet tjera ne Jete siC jane martesa, shkurorezlmi, lindje e femijes. 

63.5. Pajisjet dhe objektet e KEK-ut (zyret, tavolinat, kablneti i dosjeve, ormanet e me celesa, 

automjetet, kompjuteret, etj.) lu mundesohen Punemarresve per afarizem te kompanlse. Udhur 

me kete, KEK-u mban te drejten te hape, Inspektoje dhe hulumtoje ebjektet e KEK-ut ne cdo 

kohe pol paralajmerim te Punemarresit dhe pOI pjesemarrjen e tij. Hulumtimet mund te behen 

qofte nga ana e Orejtorit Ekzekutiv ape nga ana e personit te autorizuar nga ana e Orejtorit 

Menaxhues. 
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Pranimi dhe Njohja e Kodit te Punes se KEK-ut 

JU LUTEM LEXONI DEKLARATAT E ME POSHTME, NENSHKRUANI DHE 
KTHEJENI TE MENAXHERI JUAJ: 

1. TE KUPTUARIT DHE DEKLARATA E PRANIMIT TE KODIT TE PUNfS Sf 
KEK-ut 

Kam pranuar dhe kam lexuar kopjen e Kodit te Punes se KEK-ut. E kam parasysh se 51 

Punemarres I KEK-ut duhet t'l permbahem ketij Kod!. Gjithashtu, jam ne dijenl se rregullat dhe 

procedurat e pershkruara ne te mund te pesojne ndryshime ne ~do kohe vetem aU!here kur 

KEK-u e sheh te arsyeshme. 

2. INFORMATAT KONFIDENCIALE 

Jam ne dijeni se gjate kohes sa jam i punesuar do te kem ne dispozldon informata konfidendale, 

per shembull (por qe nuk kufizohen vetem ne): projektet e prodhlmit, te dhenat e personelit tf! 

Kompanlse, strategjite e marketingut, parashlkiml i ngarkeses, planet per kapacitetet, aplikacloni 

per tarifa, informatat e konsumatoreve, politlkat e ~mimit dhe informatat tjera perkatese. Jam 

ne dijenl se keto informata Jane prone e KEK-ut 51 dhe jane te nje rendesle te ve~antt! per 

suksesin e KEK-ut, keshtu qe nuk duhen te ofrohen apo perdoren lashte ambient!t tt! KEK-ut dhe 

te diskutohen me personat q! nuk jane punemarres te KEK-ut, perve~ nese ne menyre te qarte 

leJohet nga Orejtori Menaxhues apo nese kerkohet me l1gJ. Nt! (astin e shkeputjes se punesimit, 

qofte ne menyre vullnetare apo jo, une nepermjet kesa] pa jtohem qe ne asnje menyre te mos 

perdore apo shfrytezoJe keto infarmata. 

Emr! I Punemarresit : 

(Ju lutem me shkronJa 

te shtypit) 

Numrll Punemarresit : 

TItulli I polites: 

Oepartamentl: 

Nenshkrlmi I Punemarreslt : 

Data: 

Emrll deshmitarit 

Ni!nshkrlml l deshmltarit 
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SHTOJCA 
•• 

FORMUlARET E BURIMEVE 
NJEREZORE 
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FORMULARI A·l 

FORMULARI PER APROVIMIN f PUSHIMIT 

Data e marrjes se pushlmit : 

Ditet e pushimit qe kane 

mbetur per keUi vit : 

Emrll punemarresit: 

Uu lutem shkruanl qarti!) 

Numrl i punes: 

Pozlta : 

Departamenti : 

Nenshkrimi i punemarresit: 

Data: 

Aprovlmet: 

Emri I Drejtorit te Burlmeve 

Njerzore: 

Nenshkrimi: 

Emrll mblkqyreslt te 

punemarri!sit: 

Nenshkrimi: 
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FORMULARI A·2 

FORMULARI PER PUSHIM PERSONAL 

Data e marrjes se pushimit : 

Arsyeja e pushimit lJu lutem (a) Martesa 

rrumbullakesoni pergjlgjen (b) Lindja e femijes 

perkatese) : (d) Vdekja e ndonje anetar! te ngushte te 

familjes 

(e) Ohurim I gjakut 

Emrll punemarresit: 

Uu lutem shkruanl qarte) 

Numrl l punes: 

Pozlta: 

Departamentl : 

Nenshkrlmi I punemarresit : 

Data: 

Aprovimet: 

Emri i Drejtorit te Burlmeve 

Njerezore: 

Nenshkrimi: 

Emri 1 mblkqyresit te 

punemarreslt: 

Nenshkrlmi: 
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FORMULARI A-3 

FORMULARI P~R PUSH 1M PA PAGESE 

Data e marrjes se 

pushlmit: 

Data e kthlmit nga 

pushlml: 

Arsyja per kerkese te 

pushlmit: 

Emrll punemarresit: 

Ou lutem shkruanl 

qarte) 

Numri i punes: 

Pozlta: 

Departamenti : 

Nenshkrimii 

_~nemarresit: 

Data: \ 
Apro'llimet: 

Emri I mblkqyreslt te 

punemarresit: 
Nenshkrlmi: 

Emrl l Drejtorlt te 

Burimeve Njerezore: 
Nenshkrimi: 

Emrll Drejtorlt 

Ekzekutiv te Dlvizlonlt: 
Nenshkrimi: 
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FORMULARI A-4A 

PUSHIMI (AT~RORI P~R KUIO_S T~ POSAT~LlNOURIT 

Data e marrjes se pushlmit 

Data e kthlmit nga pushlml: 

Emri i punemarresit: 

Uu lutem shkruanl qarte) 

Numri I punes: 

POllta: 

Departamentl: 

Nenshkrlmll punemarresit: 

Data: 

Aprovlmet: 

Emri i Drejtorit te Burlmelle 

Njeretore: 

Nenshkriml: 

Emri I Drejtorit Ektekutill til 

Divlzionit: 

Nilnshkrlml: 
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FORMULARI A-4 

PUSHIMII ATESISE 

Vini re: Kjo mungese duhet te koordinohet me Drejtorin e Burimeve Njerezore dhe formularl per 

Pushim te Atftsise duhet tit plotitsahet 

Data e marrjes se pushimit: 

Emrll punemarresit: 

Ou iutem shkruani qarte) 

Numri I punes: 

Pozita: 

Departament1: 

Nfnshkrim1 i punemarreslt: 

Data: 

Apravlmet: 

Emr11 Drejtor1t te Burimeve 

Njerezore: 

Nenshkriml: 

Emrll Orejtorlt Ekzekutlv U~ 

Olvizlonlt: 

Nenshkrlmi: 
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FORMULARI A-S 

PUSHIMI MJEKESOR - FORMULARII VETE-CERTIFIKIMIT 

Data(at) e pushlmlt mjekesor: 

Ne kete menyre vijrtetoj qe ne dltet e lartpermendura kam qene I semure. qe do te thote se 

nuk kam mundur te vljoj pun!!n dhe te mbaroj detyrat e caktuara . Ne IIdhje me kete. pohoj se 

kjo certlflkate eshte e vertete dhe e sakte. 

Une gjlthashtu pranoj qe dorezlml Iinformatave te pasakta apo mashtruese ne kete formular 

do te rezultoje ne marrjen e masave dislptlnore. qe mund te shpiejne deri tek shkeputja e 

puneslmlt tim ne KEK. 

Emr!! punemarreslt: 

(ju lutem shkruanl qarte) 

Numr!! punes: 

Pozlta : 

Department! : , 
Nenshkrimll punemarreslt : 

Data: 

Verfetfmf f pranfmft: 

Emrli Drejtorit te Burimeve 

Njerezore: 

Nenshkrlmi: 

Data: 
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FORMULARI A-6: FORMULARI PER APROVIMIN E UDHETIMIT ZYRTAR 

1.KERKESE 

Kerkesa dorezuar nga: 

Email-I: 

Nr i telefonit: 

Pozita: 
Kerkesa e adresuar per: 
Data e kerkeses : 

Detajet • Data e nisjes: Data e kthimit: 
Kohezgjatja e qendrimit: 

udhetimit: 

Menyra • Me aeroplan: D Me vetu re zyrta re: Tjeter: D 
udhetimit: 0 Ju lutem, specifikoni: 

Destinacioni(et) e udhetimit Uu lutem, shkruani qytet in dhe vendin]: 

Emrat, numrat e punes dhe pozitat e punemarresve qe udhetojne: 

Arsyeja dhe arsyetimi per udhetim: 

Nese data e nisjes eshte brenda me pak se 14 ditesh kalendarike, ju lutem sqaroni pse udhiWmi 
kerkohet brenda nje kohe aq te shkurter: 

Nese kohezgjatja e udhetimit eshte me teper se 14 dite kalendarike, ju lutem siguroni arsyetime shtese 
per kohezgjatjen e udhetimit: 

Z. SHPENZIMET E UDHETIMIT [ju lutem, shkruani vleren ne euro] 

Vleresiml i shpen\imeve te akomodimit per person: 

Vleresimi i shpenzimeve te udhiHimit per person (p.sh. fluturimi ose biletat e trenit): 

Vleresimi i shpenzimeve te tjera per person (p.sh. taxi, kuota e regJistrimit, shpenzimet per vize etj.) ; 

Kush do t'l mbuloje shpenzimet e udhetimit? KEK-u U dhe/ose Pala tjeter: U 

Nese paguan nje Pale tJeter, a i mbulon ajo shpenzimet: Plotesisht 0 os. Pjeserisht 0 
Nese pjeserisht, ju lutem pershkruanl se dlat shpenzime i paguan Pala tjeter: 

Ju lutem, identifikoni emrin e Pales tjeter dhe sqaroni pse ata po i paguajne keto shpenzime: 
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Totali i shpenzimeve te vleresuara, U! ellat do t~ mbulohen 
nga KEK-u per person: 

Nese udheton me shume se nje person, totali i shpenzimeve te vleresuara qe do te mbulohen nga KEK-
u per grupin: 

Linja buxhetore per shpenzimet e udhetimit: 

Shuma e pageses ne avans, e 
.. ; t e , .. i per person: 

Nese kerkohet pagesa ne avans, ju lutem konfirmoni se personi(at) qe udhetojne nuk kane mjete per t'i 
paguar shpenzimet vete dhe ai/ata kerkojne kompenslm me t'u kthyer: E konfirmuar D 

KostoJa ditore maksimale (bazuar ne vendin e destinaelonit) [Plotesonet nga Burlmet NjerezoreJ. 

Akomodimi : Euro 

Drekat/Darkat: Euro 

3. 1 " INGA 
Drejtori i Divizionit Emri : 

.. ; Data: 

i cili paraqet Emr;, .. ; Oat" 

~; 
; 

I 
Drejtori i . .. Emr;, .. ; Oat" 

INGA 

VO<J'V" Emr;, ; Oat" 

Drejtori Financiar Emri: Nenshkrimi Data: 

Snenim: 

Kerkesa per aprovim duhet poashtu t 'l bashkengjitet te gjitha dokumenteve mbeshtetese, si ftesat. 

Te gjithe personat te cllet udhetojne bazuar ne kete kerkese per aprovlm, duhet te jene ne perputhje me 

politi kat e KEK-ut per kompensimin e shpenzimeve afariste. 

Nje kopje e kerkeses se plotesuar dhe te aprovuar duhet te dorezohet dhe te mbahet te : 

• Drejtori Financiar 
• Drjetori i Burimeve Njerezore 

• Arkivi i KEK-ut 

• Person at te cilet udhetojne 

• Administrimi i pagave te KEK-ut 
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FORMULARI·7 SH~NIMET E UOH~TIMIT 

Ky regjister i udhetimit. bashke me dokumentadonin mbeshtetes duhet te kthehet te Burimet Njerelore brenda Z ditesh pune pas kthimit nla udhetiml. 

Emri 1 udhetareve: Emrl I Emri i udhetareve: Emrll udhetareve: Emr! i udhetareve: Emri I 

udhetareve: udhetareve: 

Depart: Depart, Depart: Depart: Depart: Depart: 

Data e hyrjes Data e hyrjes Data e hyrjes Data e hyrJes Data e Dota e Data e hyrjes Data e hyrjes 

hyrjes hyrjes 

Nenshkrimi i Punemarresit :, _______________________ _ 
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FORMULARI A-S OITARII SHPENZIMEVE TE UOHETIMIT 

Ditarl i Shpenzimeve te Udhetimit, bashke me dokumentacionin mbeshtetes (duke perfshiri! orlgjlnalin e Formularit per Aprovim te Udhetlmeve) duhet te 

bashkengjitet per Shi!nimet e Udhetimit dhe te kthehet ni! Burimet NJerezore brenda 2 diteesh pune pas kthimit nla udhetimi. Kostot e paarsyeshme ti! udhetimit nuk 

do te kompensohen. 

Emri i Udhiitarit: Qiillimi ; Oatat • 
udhetlmit/shpenzimit: udhetlmit: 

Oepartamenti: Nr.1 puniimarresit: Destinationi: 

Data e Vendi/Qyteti Ddajne Shepnzlme'n ",. i Va/uta Shpenz;met totale ne Kursl I Shpenzimet fota/e 

Aktl..,itetit jatures ..,a/ute /okale kembimif (Eura) 

..,a/ufor 

Akomodimi 

Kuotat e taksise 

MenRiesi 

Dreka 

Darka 

Ie tjera Ou lutem, 

specifikonil 
------- -
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KOOII PUNES 2015 

Formulari A-8 (valhdim) 

Permbledhja e shpenlimeve te bera: 

Detojet e shpenz;meve: Totoli ne Euro: Detojet e shpenz;melle: 

Akomodimi Oreka: 

Taksat!Tatimet : Oarka: 

Qiraja e Vetures/Udhetimit: Telefoni/interneti : 

Mengjesi : re tjera (ju lutern specifikoni) 

Shpenzimet Totale: 

Minus shuma e pageses me avans (nese ka): 

Minus shuma qe do te paguhet nga Pata tjeter 

(nese ka): 

Totalll kompenslmlt te kirkuar nga KEK-u: KXXXXXXX 

Oorezuor ngo: 
Nenshkrirnl i Punemarresit: Data: ______ _ 

Aprovimet 
Nenshkrimi i Drejtorit te Burimeve Njerezore: Data: ________ _ 

Nese shumo e kerkuar tejkolon shifrin 1500 furo: 

Drejtori Flnanciar: 

. -",., .. ~ 
--.:...~ 

Data: 

53/55 

Totoli nit furo: 
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FORMULARI A- 9 

FORMULARI I SHPENZIMEVE PËR DREKA/DARKA ZYRTARE 

Emri i Divizionit/Departamentit: 

_________________________________________________________ 

Emri dhe Nr. i Punëmarrësit Kërkues: 

________________________________________________ 

Koha dhe Data e Drekës/Darkës: __________________ 

 

Vendi: __________________________________ 

 

Arsyetimi: 
(Sqaroni qëllimin e drekës/darkës zyrtare dhe përfitimin e KEK-ut). 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

Linja buxhetore për shpenzime: ________________________________________________ 

Emrat e pjesëmarrësve në drekë/darkë dhe afarizmi: 

 

 Emri: Kompania: Pozita 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

 
KËRKESA ËSHTË DORËZUAR NGA 

Punëmarrësi i cili dorëzon 
kërkesën: 

Punëmarrësi i cili 
dorëzon kërkesën: 

Nënshkrimi Date: 
 

REKOMANDUAR PËR APROVIM 

Drejtori Ekzekutiv të 
Divizionit: 

Drejtori Ekzekutiv të 
Divizionit: 

Nënshkrimi Date: 
 

APROVUAR NGA  

Drejtori Menaxhues: Drejtori Menaxhues: Nënshkrimi Date 
 

Drejtori Financiar: 
 

Drejtori Financiar: 
 

Nënshkrimi Date 
 

Nëse aprovohet, kostoja e lejuar për person duhet të jetë:   15€  20€  25€  30€   
(të përcaktohet nga Drejtori Financiar) 
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o 5 -06- 2015 
Nr. PC Ir! , 

Bordi i Drejtoreve i Korporates Energjetike te Kosoves Sh.A. 

Ne mbeshtetje te dispozitave nga Rregulloret e ndermarrjes, neni 4(k) i kreut III, qe rregullon 
le dreJtat one pergjegjeslte e tlJ, Bordl I Drejtoreve ne mbledhjen e rregullt te mbajtur me 
dt. 03 qershor 2015, duke vepruar me kuorum dhe me votim njezeri, ka vendosur si me 

poshte: 

VENDIM 

!;eSHTJA: SHQYRTIMI DHE MIRATIMII KODIT TE RI PUNES 

Ne pajtim me te drejtat dhe pergjegjesite e tij per udheheqjen e ndermarrjes, dhe 

Me verejtjet e prezantuara ne takim, 

Bordi i Drejtoreve mirotai Kodin e ri te Punes te KEK Sh.D. (ne tekstin e metejme Kodi), si 
eshte prezantuar, 

Versioni i mehershem i ketij Kodi miratuar nga Bardi i Drejtoreve me dt. dt 29"()8-2011 (ne 
kuader te Doracakut te Punes) apo aktet tjera te brendshme te miratuara me heriH, qe jane ne 
kundershtim me kete Kod, do te shjuqizohen dhe do te jene te povlefshme nga dota e miratimit te 
ketij Kodi. 

Ky Kod hyn ne fuqi ne diten e miratimit ngo Bordi ; Drejtoreve dhe udhezohet menaxhmenti 
qe te filloje menjehere zbatimin e ketij Vendimi. 

Shtojce: Kodi; r; i punes i KEK sh.a.- Versioni i Miratuor 

I 

\ 
1\ (' 

Zt. B~rat Ruk Date 

kryeS~S 5 qershor 2015 


